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Resymé 

Norge ligger langt framme sammenliknet med andre land når det gjelder omfang av 

IKT-utstyr i skolen, men er fortsatt et ”IKT-delt-skoleland”. Selv om vi har kommet 

godt i gang på utstyrssiden, er IKT i meget begrenset grad tatt i bruk til læringsformål. 

Ambisiøse politiske mål kombinert med utstyrsleverandører som har evnet å utnytte de 

nye markedsmulighetene i skolen, er trolig viktige forklaringer på utviklingen så langt. 

Det er imidlertid flere usikkerheter og potensielle barrierer for videre utvikling. IKT 

utfordrer de tradisjonelle rollene og arbeidsmåtene til både lærerne, skolebokforfatterne 

og forlagene. Dette krever omstilling i store deler av verdikjeden. Den teknologiske 

utviklingen går raskt, noe som gjør det utfordrende å utforme en treffsikker politikk og 

fornuftige rammebetingelser. Vi trenger: 

 Mer kunnskap om hvordan IKT kan tas i bruk til læringsformål 

 En ny forretningsmodell for forlagene som er tilpasset den digitale utviklingen 

 En lærer-, videre- og etterutdanning med fokus på IKT  

 En politikk som spiller på lag med og ikke truer kommersielle aktører. 
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Sammendrag og konklusjoner 

Norge ligger langt framme sammenliknet med andre land når det gjelder omfang av 

IKT-utstyr i skolen, men er samtidig et ”IKT-delt skoleland”. Selv om vi har kommet 

godt i gang på utstyrssiden, er IKT i begrenset grad tatt i bruk til læringsformål. 

Politiske ambisjoner nasjonalt og lokalt kombinert med leverandører som har evnet å 

utnytte nye markedsmuligheter for utstyr i skolen, er trolig viktige forklaringer på 

utviklingen så langt. Det er imidlertid flere usikkerheter og potensielle barrierer for 

videre utvikling. IKT utfordrer tradisjonelle roller og arbeidsmåter til både lærere, 

skolebokforfattere og forlag. Dette krever omstilling i store deler av verdikjeden. 

Samtidig går den teknologiske utviklingen raskt, noe som gjør det utfordrende å utvikle 

treffsikker politikk og fornuftige rammebetingelser. Vi trenger blant annet: 

 Mer kunnskap om hvordan IKT kan tas i bruk til læringsformål 

 En ny forretningsmodell for forlagene som er tilpasset den digitale utviklingen 

 En lærer-, videre- og etterutdanning med fokus på IKT  

 En politikk som spiller på lag med og ikke truer kommersielle aktører.  

Bakgrunn 

Prosjektet ”Informasjonsteknologiens betydning for samfunnsutviklingen” startet opp 

mot slutten av 2006, og har som formål å skape økt innsikt og forståelse i hvordan 

informasjons- og kommunikasjonsteknologien (IKT) bidrar til samfunnsutviklingen.  

Prosjektet er muliggjort ved finansielle bidrag fra Abelia, Det norske Veritas, DnB 

NOR, Fornyings- og adminstrasjonsdepartementet, Innovasjon Norge, Norges 

forskningsråd, Næringslivets hovedorganisasjon, Microsoft, og Telenor.  

Første del av prosjektet har vært å utarbeide en ”Ståstedsanalyse” som foreligger i egen 

rapport. I fase to er det gjennomført ”dypdykk” i en rekke utvalgte enkeltsektorer 

hvorav ”IKT og utdanning” er ett av ”dypdykkene” som skal supplere ståstedsanalysen 

Problemstilling 

Ståstedanalysen ender opp med en begrunnet påstand om at ”første etappe av det 

norske samfunnets implementering av IKT er fullført med glans”, og at vi i denne 

sammenheng også ligger langt framme når det gjelder å ta i bruk IKT i skolen 

sammenliknet med andre land.  

Samfunnet har behov for kompetanse; dette er en viktig driver for verdiskapning og 

økonomisk vekst. I takt med økte krav til kompetanse i samfunnet, øker også kravet til 

kompetanse hos befolkningen. Det digitale samfunnet stiller stadig høyere krav til 

digital kompetanse hos befolkningen. Med digital kompetanse mener vi:  

”Ferdigheter, kunnskap, kreativitet og holdninger som alle trenger for å kunne 

bruke digitale medier for læring og mestring i kunnskapssamfunnet”  

(ITU, Digital skolehverdag, 2005). 

Utdanningssystemet skal bidra til å utvikle denne kompetansen. 
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 Rapportens problemstilling er todelt: Først gir vi en overordnet status på hvordan IKT 

brukes i skolen i dag, og deretter en analyse av hva som er viktige endringsdrivere og 

barrierer for å ta i bruk IKT. Fokus er på grunnskolen og videregående skole.  

For å vurdere endringsdrivere og barrierer ser vi på elementene ”politikk”, ”skole” og 

”marked”, og samspillet mellom disse. Med ”politikk” mener vi nasjonale og lokale 

politiske mål og rammebetingelser. Med ”skole” mener vi motivasjon og kompetanse 

hos skoleledere, lærere og elever til å ta i bruk IKT for læringsformål. Med ”marked” 

mener vi kommersielle aktørers bidrag knyttet til å levere relevant utstyr (PCer), 

digitale læringssystemer og digitale læremidler. Vi har forutsatt at disse elementene er 

gjensidig avhengig av hverandre for å lykkes.  

 

Konklusjoner  

Norge ligger langt framme når det gjelder tilgang på  utstyr og infrastruktur, men 

bruken av IKT i undervisningen er beskjeden 

Undersøkelser viser at Norge, og de nordiske land, ligger langt framme når det gjelder 

anvendelse av IKT i skolen sammenliknet med andre europeiske land. Det har vært en 

positiv utvikling gjennom flere år når det gjelder tilgang på PC og bredbånd, selv om vi 

fortsatt har et stykke igjen til målet. Nesten alle skoler har tilgang på en eller annen 

form for digitale læringssystemer (LMS). 

Til tross for at vi har kommet godt i gang på utstyrssiden, har IKT i begrenset grad blitt 

tatt i bruk til læringsformål, men etter til dels stagnasjon på et lavt nivå i  perioden 

2003-2005, har det igjen vært en positiv utvikling. IKT har åpnet for nye former for 

samarbeid, kommunikasjon og kunnskapsdeling både i skolen og mellom skole og 

hjem, men undersøkelser viser at potensialet ikke er utnyttet.  

Vi har på mange måter et ”IKT-delt skoleland”. Det er fortsatt forskjeller mellom 

kommuner, og grunnskolen ligger etter videregående skole i utviklingen. Selv om de 

fleste hustander med barn har tilgang på PC og internett, er det fortsatt elever som ikke 

har slik tilgang hjemme. Når en samtidig vet at kategorien husstander som har lavest 

tilgang på PC og internett, er de med lavest inntekt, ser vi en utvikling der sosiale skiller 

kan føre til at en gruppe unge faller utenfor.  

Forskningen om effekter på læring er begrenset, og viser tildels motstridende resultater. 

Noen undersøkelser er meget positive, andre kritiske og tvilende til effekten av bruk av 

IKT til læring. Vi trenger derfor flere systematiske forsøk-  og forskningsprosjekter. 

Selv om det kan være tvil om effekten av IKT på læring, har skolen uansett en viktig 

rolle når det gjelder å gi elevene basisferdigheter i IKT i tråd med samfunnets- og 

arbeidslivets behov.  

Politisk vilje og evne nasjonalt og lokalt kombinert med utstyrsleverandørenes evne til å 

utnytte markedsmuligheter, er trolig forklaringer på utviklingen så langt. 

Politiske ambisjoner har trolig vært en viktig driver for utviklingen av IKT i skolen så 

langt. Helt fra begynnelsen av 1990-tallet har vi hatt politiske mål, planer og tiltak for å 

ta i bruk IKT i skolen. Selv om det har vært bredt anlagte mål og tiltak knyttet til å ta i 

bruk IKT som pedagogisk og faglig hjelpemiddel for å gjøre utdanningen bedre, har 

fokus og tiltak først og fremst vært å sikre tilgang på PCer og bredbånd i skolen. Selv 



— Econ Pöyry — 

Bare bok gjør ingen klok - om IKT og utdanning - UTKAST - 

R-2007-060 GHA Bare bok gjør ingen klok - endelig versjon\HWW\28.11.08\14:18 3 

om mange skoler i starten arvet gammelt og utdatert utstyr fra bedrifter m.fl, har 

skoleeiere og skoleledere vist vilje til å gjøre store investeringer i utstyr de siste årene. 

Satsingen på IKT i skolen har åpnet nye markedsmuligheter for 

hardware/utstyrsleverandørene ved at de har kunnet dekke etterspørselen etter 

utstyr/PCer. En kritisk suksessfaktor for videre utvikling er at skolen sikres midler til 

oppgradering av utstyr i tråd med utviklingen, og god tilgang på brukerstøtte. 

Den desentraliserte kommune- og skolestrukturen er viktig for å forstå det  

”IKT-delte skolelandet” 

En forklaring på forskjellene mellom kommuner og skoler er den desentraliserte 

kommune- og skolestrukturen. Både ulik økonomi, lokale politiske prioriteringer, 

varierende motivasjon og kompetanse blant skoleeiere, skoleledere og lærere bidrar til 

ulik utvikling lokalt.  

Det er flere mulige årsaker til at videregående skole ligger lengre framme enn 

grunnskolen. For det første er undervisningen i videregående skole mer elevstyrt med 

vekt på selvstudium, mens grunnskolen er mer lærerstyrt. Dette bygger på 

forutsetningen om at lærernes kompetanse er en barriere for utviklingen og elevenes 

motivasjon og kompetanse en driver. For det andre gjør grunnskolens offentlige innkjøp 

at skolebøker gjenbrukes i mange år. I videregående skole er det et mer dynamisk 

marked ved at innovative lærere og skoler kan kreve at elever må kjøpe bestemte 

læreverk som elevene selv betaler (dette vil imidlertid kunne endre seg hvis det politiske 

målet om gratis læremidler i videregående skole blir en realitet). For det tredje gjør en 

sterkt desentralisert eierstruktur i grunnskolen med over 400 kommuner at det er 

krevende å få til en samordnet innsats. I videregående skole er det 19 fylkeskommunale 

eiere med større tradisjon for samarbeid og samordning. Det politiske fokuset for å ta i 

bruk IKT har i tillegg vært større på videregående skole enn på grunnskolen.  

Politiske tiltak har ikke hatt ønsket effekt når det gjelder å ta i bruk IKT til 

læringsformål, men representerer Kunnskapsløftet et nytt taktskifte? 

Vi tror det er mange grunner til at IKT i så begrenset grad er blitt tatt i bruk i under-

visningen. Ambisiøse nasjonale mål er det imidlertid ingen mangel på. Regjeringens 

målsetting er at Norge skal være et foregangsland i verden når det gjelder å ta i bruk 

IKT i undervisning og læring. Det er iverksatt en rekke statlige tiltak, noe som viser at 

området er prioritert fra  myndighetenes side. Blant tiltakene finner vi blant annet 

nasjonale utviklingsprosjekter i kombinasjon med avgrensede forsøks- og 

utviklingsprosjekter, gratis veiledning til skoleeiere og skoleledere knyttet til valg av 

teknologi, prosjekt for identitetsforvaltning (FEIDE), utvikling av metoder for å 

verifisere elevenes digitale kompetanse, midler til lærernes kompetanseutvikling mm. 

Disse tiltakene har så langt ikke gitt den ønskede effekt. 

Kunnskapsløftet kan representere et nytt taktskifte når det gjelder utvikling av elevenes 

digitale kompetanse. Kunnskapsløftet legger press på lærere og skoleledere ved at det 

stilles krav om at eleven skal kunne bruke digitale verktøy skal, samt at digitale verktøy 

skal inkluderes i alle fag. I budsjett for 2006 ble det for første gang avsatt øremerkede 

midler til kjøp av digitale læremidler i videregående skole. Dette kan øke etterspørselen 

etter digitale læremidler, og gjøre det mer kommersielt attraktivt for 

innholdsleverandører og forlag å satse på utvikling av slike læremidler. I neste omgang 

vil dette kunne sette fart på lærernes kompetanseutvikling og utviklingen av 

infrastruktur.  
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IKT er et felt som er i stadig utvikling og det er derfor et kronglete felt å lage politikk 

på. Balansen mellom nasjonal styring og lokal handlefrihet overfor kommuner, skoler 

og markedsaktører er krevende. Det kan derfor være små marginer som avgjør om 

politikken fungerer som en driver eller en barriere. Forskningen om IKTs betydning for 

læring er ung, og resultatene tildels motstridene. Det er derfor behov for å øke 

kunnskapsgrunnlaget om IKTs betydning gjennom systematisk og koordinert satsing på  

forsøks- og forskningsvirksomhet. Det er videre behov for å styrke samarbeid og 

nettverk mellom utdanningssektoren, kulturinstitusjoner og kommersielle aktører både 

nasjonalt og lokalt.  I tillegg trenger vi en betydelig bedre lærerutdanning mht IKT,  og 

kompetanseutvikling og etterutdanning av lærere.   

IKT utfordrer den tradisjonelle lærerrollen – utviklingen har vært drevet av ildsjeler 

lokalt  

IKT utfordrer den tradisjonelle lærerrollen med tavleundervisning og trykte læremidler. 

Kombinert med lærernes manglende IKT- kompetanse er trolig dette en barriere for 

utviklingen.  Manglende kultur og struktur for kunnskapsdeling i skolen kan også være 

en barriere.  

Lærerne er usikre på hvordan IKT kan tas i bruk til pedagogiske formål, og 

etterutdanning og kompetanseutviklingen av lærere er i dag ikke god nok. Bruken av 

digitale mapper som utgangspunkt for vurdering og karaktersetting, og etter hvert 

digital eksamen, kan imidlertid bli en driver for lærernes kompetanseutvikling i tillegg 

til kompetansemålene i Kunnskapsløftet.  

Selv om en ny generasjon lærere er på vei inn, som vi antar er mer motiverte og har 

generelt høyere IKT-kompetanse enn mange eldre lærere har, hjelper dette lite når 

lærerutdanningen henger etter. Lærerutdanningen kan imidlertid bli en viktig driver 

dersom utdanningen oppfattes som moderne og ”teknologisk”, og vil da kunne tiltrekke 

seg studenter som er opptatt av IKT og læring.  

Dyktige skoleeiere og skoleledere som forstår hva som skal til for å ta i bruk IKT på en 

god måte i skolen kan være drivere i utviklingen. Kvaliteten på skoleledere varierer 

imidlertid, og  det er derfor behov for å utvikle skoleledernes lederkompetanse. Så langt 

er det ildsjelene – både blant skoleeiere, skoleleder og lærere som har drevet utviklingen 

i en sterkt desentralisert skolestruktur. 

Elevene er potensielt en driver for utviklingen fordi de generelt er aktive brukere av ny 

teknologi, men kan også bli demotiverte dersom skolen ikke klarer å bruke IKT på en 

inspirerende måte.  

Digitale læremidler – en trussel for forlagene? 

Mens utstyrs- og programvareleverandører har kunnet spille på lag med politiske og 

offentlig myndigheter ved at IKT i skolen har åpnet nye markedsmuligheter, er behovet 

for digitale læremidler i utgangspunktet en trussel for forlagenes omsetning av 

skolebøker. Omsetningen av skolebøker til grunn- og videregående er et betydelig 

marked for bransjen med en samlet omsetning på rundt NOK 500.000.000 pr. år. En 

potensiell barriere for å ta i bruk IKT i skolen knytter seg derfor til utvikling av digitale 

læremidler. Det er forlagene som har dominert markedet når det gjelder tilgang på 

skolebøker og læremidler. Forlagene har så langt ikke utviklet en forretningsmodell som 

er tilpasset den digitale utviklingen, og står overfor en krevende omstillingsprosess, 
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samtidig som etterspørselen etter digitale læremidler har vært liten. Øremerking av 

statlige midler til kjøp av digitale læremidler kan  bidra til å øke etterspørselen etter 

digitale læremidler, og kan bidra til at forlagenes utvikling skyter fart. En annen 

utfordring er at spørsmålet om  praktisk håndtering av opphavs- og brukerrettigheter i 

tråd med åndsverksloven. 

Oppsummering – hva er mulige drivere og barrierer for videre utvikling? 

Spørsmålet er om utstyr og infrastruktur som vi etter hvert får på plass i skolen, fører til 

at elevenes digitale kompetanse utvikles, og om IKT vil bidra til bedre undervisning og  

læring, og om vi klarer å møte utfordringene knyttet til det ”IKT-delte skolelandet”. Vi 

har diskutert tre ulike elementer som antas å være avgjørende for hvorvidt 

implementeringen av IKT i læringen blir vellykket. De tre elementene ”politikk”, 

”skolen” og ”markedet” kan på hver sine måter fungere som endringsdrivere eller 

barrierer i utviklingen. Figur 1 oppsummerer noen hypoteser om hva som kan stimulere 

eller bremse prosessen.  

Figur 1: Oppsummering av mulige drivere og barrierer/usikkerhet for videre bruk av 

IKT i skolen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konklusjonen er at vår analyse viser at Norge ligger langt framme når det gjelder å ta i 

bruk IKT i skolen sammenliknet med andre land, og styrker dermed ståstedsanalysens 

påstand om og at ”første etappe av det norske samfunnets implementering av IKT er 

fullført med glans”. Analysen viser også at utfordringene for ”neste etappe” trolig er 

betydelige. 
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1 Problemstilling og metode 

1.1 Innledning 

Prosjektet ”Informasjonsteknologiens betydning for samfunnsutviklingen” startet opp 

mot slutten av 2006, og har som formål å skape økt innsikt og forståelse i hvordan 

informasjons- og kommunikasjonsteknologien (IKT) bidrar til samfunnsutviklingen.  

Prosjektet er muliggjort ved finansielle bidrag fra Abelia, Det norske Veritas, DnB 

NOR, Fornyings- og adminstrasjonsdepartementet, Innovasjon Norge, Norges 

forskningsråd, Næringslivets hovedorganisasjon, Microsoft, og Telenor.  

Første del av prosjektet har vært å utarbeide en ”Ståstedsanalyse” som foreligger i egen 

rapport. I fase to er det gjennomført ”dypdykk” i en rekke utvalgte enkeltsektorer 

hvorav ”IKT og utdanning” er ett av ”dypdykkene” som skal supplere ståstedsanalysen.    

1.2 Problemstilling 

Ståstedanalysen ender opp med en begrunnet påstand om at ”første etappe av det norske 

samfunnets implementering av IKT er fullført med glans”, og at vi i denne sammenheng 

også ligger langt framme når det gjelder å ta i bruk IKT i skolen sammenliknet med 

andre land.  

Samfunnet har behov for kompetanse; dette er en viktig driver for verdiskapning og 

økonomisk vekst. I takt med økte krav til kompetanse i samfunnet, øker også kravet til 

kompetanse hos befolkningen. Det digitale samfunnet stiller stadig høyere krav til 

digital kompetanse hos befolkningen. Med digital kompetanse mener vi:  

”Ferdigheter, kunnskap, kreativitet og holdninger som alle trenger for å kunne 

bruke digitale medier for læring og mestring i kunnskapssamfunnet”  

(ITU, Digital skolehverdag, 2005). 

Rapportens problemstilling er todelt: Først gir vi en overordnet status på hvordan IKT 

brukes i skolen i dag, og deretter en analyse av hva som er endringsdrivere og barrierer 

for å ta i bruk IKT. Fokus er på grunnskolen og videregående skole. 

1.2.1 Hva kan IKT brukes til i skolen – og hva er status? 

Vi vil først gi en overordnet status på hvordan IKT er tatt i bruk i norsk skole. IKT har 

betydning for utvikling av skolen på flere måter. For det første må skolen bidra til å 

utvikle samfunnets- og arbeidslivets behov for IKT-kompetanse ved å gi elevene 

basisferdigheter i bruk av IKT.  For det andre kan IKT være et verktøy for bedre og mer 

effektiv læring gjennom å legge til rette for nye undervisnings- og evalueringsformer. 

For det tredje kan IKT bidra til å bedre samarbeid og kommunikasjon på skolen og 

mellom skole og hjem. Våre hypoteser er at Norge er kommet langt når det gjelder 

tilgang på PC-utstyr og bredbånd i skolen, men at vi i begrenset grad har tatt i bruk IKT 

til læring, samarbeid og kommunikasjon. Vi antar derfor at IKT i begrenset grad har 

bidratt til bedre læring og resultater i skolen. Vi antar videre at vi har et ”IKT-delt 

skoleland” ved at det fortsatt er forskjeller i bruken av IKT mellom kommuner, skoler 

og elever.  
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1.2.2 Hva er endringsdrivere og barrierer for å ta i bruk IKT? 

Teknologien er under stadig utvikling – også når det gjelder utstyr og programvare i 

skolen. Det har så langt vært fokus på tilgang på PC-er og bredbånd, men digitale tavler 

er også tatt i bruk på enkelte skoler og spillteknologi er under utvikling. Vi har i denne 

rapporten ikke sett på utviklingen av relevant teknologi for skolen, men forutsatt at 

grunnleggende teknologi eksisterer, og at det er opp til samfunnet å sørge for tilgang og 

bruk av teknologien i skolen.  

Vi gjør en overordnet analyse av hva vi tror er viktige endringsdrivere og barrierer for 

utviklingen av IKT i skolen. Vårt utgangspunkt er, at vi for å lykkes er avhengig av et 

godt samspill mellom  elementene ”politikk”, ”skole”, ”marked” og ”teknologi”. ref. 

illustrasjon i figur 1.1. 

Figur.1.1 Illustrerer elementene politikk, marked, skole og teknologi og den gjensidige 

avhengigheten.  

         

 

 

 

                   

 

Vi har som sagt forutsatt at selve teknologien er eksisterer, og at utfordringene i første 

rekke knytter seg til å å få tilgang på og ta teknologien i bruk. Med ”politikk” mener vi i 

denne sammenheng nasjonale og lokale politiske mål, og rammebetingelser. Med 

”skole” mener vi skoleledernes, lærernes og elevenes motivasjon og kompetanse til å ta 

i bruk IKT for læringsformål. Med ”marked” mener vi kommersielle aktørers bidrag 

knyttet til å levere relevant utstyr (PCer), digitale læringssystemer og digitale 

læremidler. Basert på dette har vi formulert tre kritiske suksessfaktorer, som også er 

gjensidig avhengig av hverandre:  

o Politisk evne og vilje til å ta i bruk IKT i skolen – både nasjonalt og lokalt. 

o Motiverte og kompetente skoleledere, lærere og elever.  

o Ett kommersielt marked som evner å levere utstyr, digitale læringssystemer og 

digitale læremidler i tråd med skolens behov.  

Med gjensidig avhengighet mener vi at det ikke hjelper med politisk vilje og evne 

dersom skolen og/eller det kommersielle markedet ikke evner eller vil, og motsatt; det 

hjelper ikke med en skole eller et kommersielt marked som evner og vil, dersom den 

politiske evnen og viljen ikke er tilstede.  Vi vurderer om problemstillinger knyttet til 

”politikk”, ”skole” og ”marked” hver for seg og i sammenheng er endringsdrivere eller 

barrierer for utviklingen.  Innenfor rammen av prosjektet har vi ikke hatt anledning til å 

gå i dybden på de ulike teamene. Vi har derfor holdt oss på et overordnet nivå der 
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formålet først og fremst vært å formulere noen hypoteser knyttet til mulige 

endringsdrivere og barrierer for utviklingen. 

1.3 Metode 

Analysen er i all hovedsak gjennomført basert på gjennomgang av tilgjengelige 

offentlige dokumenter, undersøkelser og statistikk knyttet til bruk av IKT for lærings-

formål. I tillegg har vi hatt samtaler med representanter fra Utdanningsdepartementet, 

Aschehoug og Gyldendal forlag, Kommunenes Sentralforbund, Elevorganisasjonen og 

Utdanningsforbundet. Vi har presentert hypotesene på en sesjon på Abelias sommer-

konferanse 19. juni 2007. I tillegg vært vi vært til stede på seminar som Norsk fag-

litterær forfatterforeningen arrangerte 21. mai med temaet: ”Fylkeskommunale digitale 

læremidler hvilke utfordringer innebærer de for kvaliteten på læremidlene, for norske 

forlag og for vilkårene for læremiddelforfatterne?” 

5. november arrangerte vi et seminar der representanter fra Kunnskapsdepartementet, 

Fornyings- og administrasjonsdepartementet, Kommunenes Sentralforbund, 

Utdanningsdirektoratet, ITU (Universitetet i Oslo), Sintef, Innovasjon Norge, 

Aschehoug, Norsk Forleggerforening og Nasjonal Digital Læringsarena (NDLA) var 

tilstede.  På seminaret presenterte vi foreløpige hovedkonklusjoner og fikk verdifulle 

innspill og synspunkter som har hatt betydning for sluttføringen av  rapporten.   
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2 Tilgang på og bruk av IKT i skolen  

I dette kapitlet gir vi en beskrivelse av hva som er status på bruk av IKT i grunn- og 

videregående skole. Vi vil redegjøre for status på utbredelse av utstyr (bredbånd og PC) 

(kapittel 2.1), bruk av digitale læringssystemer (kapittel 2.2), bruk av IKT til 

læringsformål (kapittel 2.3), forskjeller på bruk av IKT (kapittel 2.4), effekter av IKT på 

læringsutbytte (kapittel 2.5) og kunnskapsdeling og samarbeid i skolen og mellom skole 

og hjem (kapittel 2.6) og  vår konklusjon (kapittel 2.7). 

2.1 Norge ligger langt fremme på utbredelse av bredbånd 

og PCer i skolen 

De nordiske landene er kjent for å være langt fremme når det gjelder anvendelsen av 

IKT i skolesektoren. De fleste komparative undersøkelser mellom land knyttet til bruk 

av IKT i skolesektoren har i hovedsak vært fokusert på kvantitative størrelser som PC-

tetthet, bredbåndskapasitet og andelen lærere med IKT-kompetanse. Tilgang på utstyr i 

grunnopplæringen er bedre i Norge enn i mange andre land som vi normalt sammen-

ligner oss med. Dette kan vi se av figuren under som viser antall PC-er i nettverk per 

100 elev. 

 

Figur 2.1 Antall PC i nettverk per 100 elever  
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Kilde: EU-kommisjonen, i2010 - Annual Information Society Report 2007 

 

Sammen med Danmark har Norge den høyeste PC-nettverktettheten i skolen. Om lag 

fire elever i Norge må dele én PC, mens for EU25 er det i snitt 10 elever på én PC. Ut 

fra tilgang er det de nyeste EU-landene som har dårligst dekning, deretter følger de 
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søreuropeiske landene. Desto lenger nord vi kommer i Europa, desto bedre er 

dekningen. Bildet er stort sett det samme dersom vi legger til grunnandelen av skolene 

som har bredbåndstilgang. I de nordiske landene varierer skolenes bredbåndsdekning fra 

95 prosent (Danmark) til 89 prosent for Norge, mens for eksempel Hellas ligger nede på 

15 prosent (Annual Report 2007).  

Figur 2.2 viser sammenhengen mellom utbredelse av bredbånd til grunnskolene og 

andelen lærere som anvender IKT i undervisningen. Vi ser at Norge er høyt oppe både i 

utbredelse av bredbånd og bruk av IKT i undervisningen. 

Figur 2.2 Utbredelse av bredbånd til skolene og andelen lærere som bruker IKT 

i undervisningen 

 

Kilde: EU, Benchmarking Access and Use of ICT in European Schools 2006 

Selv om skolene har en relativ god utrustning viser undersøkelser stort avvik mellom 

skolers behov for båndbredde og faktisk kapasitet. Erfaringer viser at bredbånd er en 

nødvendig forutsetning for at IKT skal bli en naturlig del av hverdagen i skolen og 

annen utdanning. I rapporten « Skole for digital kompetanse »1 fra 2003 er det gjort en 

vurdering av behovet for bredbånd i grunnopplæringen ut fra pedagogiske vurderinger. 

Rapporten vurderer at norske skoler bør ha en båndbredde på 2 – 100 Mb/sek avhengig 

av hvor store skolene er. De fleste skoler ligger i dag under denne båndbredden. 

Grunnskolene som har flere PCer koplet til Internett og flere samtidige brukere har 

betydelig høyere behov for større båndbredde enn for eksempel en husholdning.  

På grunnskolenivå var status2 i 2006/2007 at det i snitt var 4,7 elever per datamaskin, og 

5,2 elever per datamaskin med internett tilkobling. Det var mindre enn 20 prosent av 

grunnskolene som hadde 3 elever eller mindre per datamaskin. Det har vært en positiv 

utvikling av netthastigheten. I 2004-2005 hadde 37 prosent av skolene en linjekapasitet 

over 2 Mbit/s, i dag er denne andelen økt til 54 prosent.  

                                                 
1
  Høykom-programmet på oppdrag frå Norges Forskningsråd (2003), Skole for digital kompetanse. 

2
  Et digitalt kompetanseløft for alle? En midtveisrapport for Program for digital kompetanse 2004-2008 
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Status for den videregående skolen (2006/2007)3 viser at tilstanden er bedre enn i 

grunnskolen, det er et gjennomsnitt på 1,83 elever per datamaskin og 1,92 elever per 

datamaskin med internett-tilgang. Totalt har 96 prosent av alle datamaskinene som blir 

benyttet i den videregående skole internett-tilgang. Netthastigheten er også generelt 

høyere i den videregående skole enn i grunnskolen; 46 prosent av datamaskinene har en 

linjehastighet på mellom 2 og 10 Mbit/s og 49 prosent har en hastighet på over 10 

Mbit/s. Utviklingen i linjehastigheten har vært stabil siden 2005. 

Likevel opplever henholdsvis 28 prosent og 44 prosent av lærene at IT-utstyret er for 

gammelt og at der er for lite utstyr i skolene4. Dette er litt lavere hva angår skolelederes 

opplevelse – tallene her er henholdsvis 18 og 27 prosent. Det vil si at selv om det 

generelt har vært en positiv utvikling i tilgangen på utstyr i grunnopplæringen, er 

situasjonen langt fra optimal. Tallene indikerer også at det kan være forskjeller mellom 

kommunene hva angår utstyrs- og driftssituasjonen. 

2.2 God tilgang på digitale læringssystemer (LMS) 

IKT gir mulighet for å utvikle nye og kreative undervisnings- og evalueringsformer. 

IKT kan bidra til bedre og mer individuell tilpasset opplæring både for elever med 

spesielle behov, men også for den jevne elev. Bruk av digitale læremidler og virtuelle 

undervisningsformer kan også øke muligheten for tverrfaglig læring og øke motiva-

sjonen for læring utover pensumbøkene.  

Det har skjedd mye innenfor utvikling av pedagogiske verktøy for skolen siden WINIX 

prosjektet på begynnelsen av 90-tallet. Digital læringssystemer eller Learning 

Management System (LMS) er en samlebetegnelse for ulike systemer, som har det til 

felles at de kan organisere prosesser rundt læring. En læringsplattform er en type 

virtuelt læringsmiljø, der lærere og elever går inn på en nettside, logger seg inn med 

brukernavn og passord, og får så tilgang til en rekke ”klasserom”. Et LMS gir 

informasjon om oppgaver, innleveringer, artikler å lese – all den kommunikasjonen som 

tidligere var på papir mellom elev og skole, kan med LMS-systemene nå skje 

elektronisk.  

Ifølge tall fra ITU Monitor 2007 er LMS langt mer utbredt og tilgjengelig i videre-

gående opplæring enn på grunnskolenivå. Tallene viser at LMS brukes ved nesten alle 

videregående skoler (97%). Elever ved 6 av 10 grunnskoler oppgir at de bruker en 

digital læringsplattform (60 % på 7. trinn og 63 % på 9. trinn). Hvis en sammenligner 

med resultatene fra ITU Monitor 2005, ser vi likevel at det har vært en markant økning 

av LMS i grunnskolen.   

Dette tyder på at LMS etterhvert er lett tilgjengelig i den norske skolen, spørsmålet blir 

da hvor mye og hvordan det blir brukt.  

2.3 Bruken av LMS er beskjeden, men positiv utvikling 

Det varierer i hvilken grad de ulike funksjonene i LMS brukes. Det er særlig 

funksjonene for lagring av dokumenter, innlevering av oppgaver og tester som blir brukt 

blant elevene. Blant lærerne ser vi at LMS i størst grad brukes til administrative 

                                                 
3
   Et digitalt kompetanseløft for alle? En midtveisrapport for Program for digital kompetanse 2004-2008 

4
  E-learning Nordic 2006. 
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oppgaver. De mer pedagogiske løsningene og verktøyene for samhandling og 

kommunikasjon brukes i mindre grad.   

Bruken av IKT i fagene/til pedagogisk bruk er beskjeden. Flertallet av norske elever på 7. 

og 9. trinn benyttet PC i mindre grad enn 1 time i den ukentlige undervisningen i perioden 

2003-2005, og bruken var stagnerende. Ifølge ITU Monitors siste undersøkelse, har det 

derimot  vært en jevn økning fra 2005 til 2007 både i grunnskolen og videregående 

skole. IKT er mer integrert i det pedagogiske arbeidet nå enn tidligere. 55 prosent av 

elevene ved VK1 opplyser nå om at de bruker IKT ukentlig i norsk (mot 39 prosent i 

2005), mens i underkant av halvparten sier at de bruker IKT ukentlig i samfunnsfag og 

engelsk (mot om lag en tredjedel i 2005). Også på 7. og 9. trinn finner vi en jevn økning 

i bruk, særlig i fagene norsk, deretter engelsk og samfunnsfag. Likevel er det fortsatt 

slik at de fleste elevene på 7. og 9. trinn bruker IKT sjeldnere enn ukentlig. Bruken av 

IKT i matematikk og naturfag er svært lav på alle trinn
5
 

Det kan virke som at tilgang på LMS kan ha betydning for hvor ofte IKT blir brukt i 

fagene. ITU Monitor 2007 viser til signifikante resultater på at det er flere elever på 

skoler med LMS-løsninger som bruker IKT hyppig i fag enn blant elever på skoler som 

ikke har tilgang på LMS. Det kan også være et uttrykk for at skoler uten LMS har 

kommet kortere med innføring og bruk av IKT generelt sett, mer enn at LMS i seg selv 

stimulerer til bruk av IKT i faglig arbeid.  

Når en ser på hvilke type læringsaktiviteter elevene bruker IKT til, viser det seg at VK1 

fortsatt har en klart hyppigere buk av IKT innen alle former for læringsaktiviteter enn 

elever i grunnskolen. På flere områder (skrive tekster og notater, samarbeide med andre 

og løse oppgaver) oppgir godt over halvparten av elevene på VK1 at de bruker IKT 

daglig eller ukentlig. I grunnskolen er det gjennomgående mye lavere bruk enn det vi 

finner i den videregående skole. Unntaket er «skrive tekster», hvor om lag halvparten av 

elevene på både 7. og 9. trinn oppgir at de bruker IKT daglig eller ukentlig. Det er bare 

små forskjeller mellom elever på 7. og 9. trinn. For alle trinn finner vi en svært lav bruk 

av IKT når det gjelder å «gjøre labøvelser» og «regne». 

 

Hvis en sammenlikner bruken av IKT i de ulike formene for pedagogisk arbeid i 2005 

og 2007, viser det seg at det har vært en økning i alle former for bruk både i 

videregående skole og grunnskolen. Selv om økningen er beskjeden, viser den en 

positiv utvikling. 
6
 Det har derimot vært en klar økning i bruk av digitale mapper, særlig 

når det gjelder evaluering. 61 prosent av lærerne opplyser i ITU Monitor 2007 at de 

bruker de digitale mappene som utgangspunkt for karaktersetting, mot 36 prosent i 

2005. 

 

2.4 Det IKT-delte skolelandet 

Vi har sett at det generelt er en god utvikling av tilgangen til IKT-utstyr i den norske 

skolen, men at grunnskolen ligger etter videregående skole både når det gjelder tilgang 

på utstyr og bruk av IKT til læring. Statistikk viser også at det er forskjeller mellom  

fylker, og at ikke alle elever har tilgang på PCer og bredbånd hjemme.   

                                                 
5 Det er viktig å merke seg at ikke alle elever på VK1 har disse fagene 

6 ITU Monitor 2007 
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Av figuren under, som viser en oversikt over elever per PC i grunnskolen7 i 2006 delt i 

fylker, ser vi at Østfold og Vestfold kommer dårligst ut med over 6 elever per PC. Sogn 

og Fjordane kommer best ut, sammen med Oslo, med litt over 4 elever per PC. 

 

Figur 2.3 Elever per PC i grunnskolen 

 

Kilde:  Utdanningsspeilet 2006 

 

Situasjonen i den videregående skolen er litt annerledes. Hordaland, Hedemark og 

Østfold har flest elever per PC med rundt 3 og Telemark og Nord-Trøndelag kommer 

best ut med rundt 2 elever per PC.  

                                                 
7
  Utdanningsspeilet 2006. Analyse av grunnskolen og videregående opplæring i Norge.  
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Figur 2.4 Elever per PC i videregående skole  

 

Kilde:  Utdanningsspeilet 2006 

Tilgangen på PC i hjemmet er også en viktig faktor for oppbygging av IKT kompetanse. 

Selv om ca. 95 prosent av alle husstander med barn har tilgang til PC og litt over 80 

prosent av disse har tilgang til Internett, så innebærer dette rent statistisk at omtrent 

40.000 barn i skolepliktig alder ikke har tilgang til PC hjemme og at nærmere 150.000 

barn er uten tilgang til Internett. Dette er en utfordring når en vet at svært mye av IKT-

bruk for barn og unge skjer i hjemmet. Når en samtidig vet at kategorien husstander 

som har lavest tilgang til PC og nett, er de med lavest inntekt, ser vi en utvikling der 

sosiale skiller kan føre til at en gruppe unge faller utenfor.  

2.5 Til dels mostridende forskning om effekter av IKT på 

læring  

Vi skal nå se på resultatene fra noen studier som har forsøkt å analysere den over-

ordnede effekten av innføring av IKT i skolesektoren. Disse studiene prøver å avdekke 

om nye undervisningsmetoder er tatt i bruk og om elevene faktisk lærer mer og bedre 

med bruk av IKT. Bruk av IKT til pedagogiske formål har en heller kort historie og 

forskningen om effekter på læring er begrenset, og viser tildels motstridende resultater.  

Det var først etter år 2000 at en fikk de første forskningsresultatene knyttet til IKT og 

læring. Av disse er ImpaCT-2-undersøkelsen fra England av de mer kjente. Denne viste 

positive og signifikante virkninger på læringsutbyttet ved bruk av IKT. En annen studie 

fra USA har sett på læringsutbyttet for elever som anvendte bærbare datamaskiner, 

sammenlignet med læringsutbyttet for andre elever. Studien som er publisert i The 

Journal of Technology, Learning and Assessment (januar 2005), viste at elevene som 

anvendte bærbare datamaskiner, fikk bedre karakterer enn elevene som ikke gjorde det.  
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Den felles nordiske studien E-Learning Nordic frå 2006 fra Rambøll Management8 viser 

hvordan elever, lærere, foreldre og skoleeiere opplever effekten av IKT. Studien viser at 

flesteparten av lærerne opplever at IKT har en positiv effekt for både faglig sterke og 

faglig svake elever. Lærerne påpeker at IKT har størst effekt på faglige prestasjoner, 

men at IKT også kan ha positiv effekt på grunnleggende ferdigheter som lesing og 

skriving. IKT blir oppfattet av lærerne som et verdifullt redskap for å understøtte 

differensiering i undervisningen.  

En evaluering fra 2006 av prosjektet ICT Test Bed som ble startet i 2002 av det britiske 

utdanningsdepartementet og ledet av Becta, så på hvordan integrert pedagogisk bruk av 

teknologi kunne øke læringsutbyttet, klasseromspraksis og skoleutvikling. Hoved-

konklusjonen er at god tilgang på læringsteknologi i skolen øker prestasjoner og 

læringsutbyttet dramatisk, forutsatt den rette støtten og entusiasmen for å ta den i bruk.
9
 

De 31 skolene som deltok i ICT Test Bed ble tildelt betydelige midler over en fireårs-

periode, og lagde egne planer for anskaffelse av maskin- og programvare. Det ble også 

investert i opplæring, så utstyrinvesteringene kunne brukes med fullt utbytte. Hoved-

resultatene i prosjektet kan oppsummeres slik:  

 Samtlige skoler forbedret sine resultater i nasjonale tester. 

 Samspillet i klasserommet forbedret seg gjennom bruk av presentasjonsteknologi, 

grunnet større interaksjon mellom elever og lærere. 

 Elevene fikk mer tilpasset opplæring, ut fra individuelle behov. 

 Elever og lærere arbeidet tettere sammen med å sette mål for vurdering og for 

individuell tilbakemelding. 

 På de høyere trinnene så man at bruk av læringsplattformer førte til at elevene 

jobbet mer med skolearbeid hjemme. Systemene åpnet også for større effektivhet 

for lærere og administrativt personale. 

 Oppførsel og oppmøte forbedret seg, og bruk av elektronisk registrering økte 

fremmøte på noen av skolene. 

Pedagogisk bruk av teknologi førte til en fundamental endring i måten lærere og annet 

personal arbeidet på, med muligheter for administrasjonen og støttepersonal å ta større 

ansvar. Dette førte til at lærerne brukt mindre tid på administrasjon, og mer av tiden på 

pedagogisk arbeid. 

”IKT i flerkulturelle skoler” er et prosjekt som ble startet av Utdanningsetaten i Oslo 

Kommune i 2001. Prosjektet skulle se på hvordan IKT kunne påvirke skoler med mange 

minoritetsspråklige elever. Tre skoler ble valgt ut til å være med på prosjektet; Vahl 

skole (1-7 trinn), Jordal skole (8-10 trinn) og Elvebakken skole (VGS). Vi presenterer 

noen av resultatene fra dette prosjektet.10  

På alle skolene har innføringen av IKT bidratt til økt motivasjon til læring blant elevene. 

Det har blitt mer inspirerende å lære ved å bruke datamaskiner, og på de høyere trinnene 

har innføringen av IKT ført til mer ansvar for egen læring, og også mer fleksible 

                                                 
8
  E-learing Nordic 2006. Effekten af IT i uddannelsessektoren. 

9  ITU.no 

10  IKT i flerkulturelle skoler- rapport fra møter med skolens prosjektledelse; Ole Jørgen Stovener, AIM, 2004. 
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skoledager. På Jordal har man innført ettermiddagsåpen skole, slik at de som ikke har 

tilgang til datamaskiner hjemme kan sitte på skolen og jobbe. Dette har vært med på å 

jevne ut forskjellene mellom de som har datamaskin hjemme og de som ikke har det.  

På Vahl skole har elevene ”skrevet seg til lesing”. Elevene skriver lenger og mer enn 

før, og skolen har også kunnet tilpasse undervisningen mer til elevene selv. Elektronisk 

mappevurdering har bidratt til mer systematisk oppfølging og da også til mer 

individuelle undervisningsopplegg. Mappevurdering er en måte å vurdere elevene på, 

ved å samle arbeider som er gjort over en lengre periode og så vurdere eleven etter disse 

arbeidene, både ved å se på utviklingen av kompetanse og ferdighet, og ved å få en 

større helhetsvurdering. Lesetester viser at elevene på alle skolene har blitt flinkere til å 

lese og at de har høyere leseforståelse enn før.  

Lærerne på skolene har fått større bevissthet rundt nye pedagogiske muligheter som 

kommer ved innføring av IKT, og elevene har fått en større læringshorisont som følge 

av flere kilder til læring enn den tradisjonelle skoleboka. Dette gjelder da spesielt i den 

videregående skolen. Lærerne har også økt egen kompetanse i IKT, og kompetanse-

utviklingen har blitt mer uformell mellom lærerne.  

Innføringen av ClassFronter som LMS system har økt kommunikasjonen mellom elever 

og lærer. Dette gjelder da særlig for minoritetsspråklige jenter, som har blitt stimulert til 

å kommunisere mer via IKT. Med ClassFronter har kontakten med foreldre økt, og 

elever som er i utlandet kan lettere følge undervisningen.  

Boks 2.1 Mappevurdering: Erfaringer fra Elvebakken skole 

Elvebakken Videregående skole var den første skolen i Oslo som innførte mappe-

vurdering til eksamen i Elektrofag. Faglærene mener at dette har gitt et økt samsvar 

mellom undervisningen og eksamen, og hele 81 prosent av elevene på elektrolinjen 

foretrekker denne eksamensformen. Mappevurdering gir bedre rom for kombinasjon av 

teori og praksis, og sensorene mente at det ble lettere å vurdere elevenes helhets-

kompetanse ved denne typen eksamen. Eksamenskarakterene viser også en økning på 

15 prosent i snittet til eksamen ved mappevurdering og ingen strøk til eksamen. 

Kilde: På vei mot nye Elvebakken – delrapport fra IKT i flerkulturelle skoler 

Resultatene fra prosjektene som det her er referert til, viser stort sett at IKT har bidratt 

positivt til læringsutbytte hos elevene, men det er også forskning som er kritisk og mer 

tvilende til læringsutbytte. Wössmann & Fuchs (2004) peker blant annet på at funnene 

om økt utbytte i andre fag ved bruk av IKT ikke er troverdig, blant annet slik de 

framkommer i PISA-undersøkelsen. Pisa-undersøkelsen tydet på at bruk av 

datamaskiner virket positivt for læring. De to tyske forskerne finner derimot at 

korrelasjonen mellom bruk av datamaskiner på skolen og skoleprestasjoner blir liten 

dersom en holder andre skolekarakteristika konstant. Wössmann og Fuchs’ resultater 

viser også at stor grad av PC-bruk faktisk kan slå negativt ut, og dersom PC brukes mer 

enn én gang i uken så synker elevenes resultater. I PISA-undersøkelsen ble det videre 

sagt at de elevene som hadde mer enn en datamaskin hjemme, lå et helt år foran de som 

ikke hadde datamaskin i det hele tatt. Wössmann og Fuchs finner også disse  

konklusjonene misvisende. Grunnen er ifølge dem at det å ha datamaskin hjemme 

henger nøye sammen med andre sosiale, kulturelle og økonomiske ressurser som 

familien besitter.  
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Konklusjonen er at det er behov for flere og mer systematiske forsøk og forsknings-

prosjekter for å bedre kunnskapen om hvilken effekt IKT kan ha på læringsutbytte til 

elevene.  

2.6 Stort potensial for bedre samarbeid og 

kunnskapsdeling 

Informasjonsteknologien har åpnet for nye former for samarbeid, kommunikasjon og 

kunnskapsdeling både i skolen og mellom skole og hjem. Internt på skolen åpner IKT 

for økt kommunikasjon mellom lærer og elev, men også mellom elever og mellom 

lærere. Dette vises også som tidligere nevnt, ved at 98 prosent av skolene i Norge 

benytter en eller annen form for LMS. 

Det er kjent11 at infrastrukturen i all hovedsak er på plass i skolen og hjemme. 95 

prosent av alle elevene i undersøkelsen hadde adgang til PC hjemme, dette var enten 

egen datamaskin eller en på deling med foreldre. 80 prosent av skolene har egen 

hjemmeside og 68 prosent har intranett til kommunikasjon med skolens interessenter. 

88 prosent av lærerne har adgang til en datamaskin med internett tilgang på skolen og 

86 prosent av skole lederne sier av de anvender e-post.  

Potensialet for bedre kommunikasjonen med IKT er på langt nær realisert. Tendensen er 

at lærere kommuniserer en del med hverandre ved hjelp av IKT, men at 

kommunikasjonen mellom lærer og elev, og mellom skole og hjem er begrenset. Ifølge 

E-learning Nordic kommuniserer 80 prosent av lærerne med hverandre daglig eller 

ukentlig ved bruk av IT, mens kun 47 prosent kommuniserer med elevene og 29 prosent 

med foreldrene like ofte. 

ITU Monitor 2007 viser også en beskjeden bruk av de ulike formene for 

kommunikasjon som LMS åpner for. Blant elevene på VK1 oppgir en tredjedel at de 

bruker LMS til å gi beskjeder. 46 prosent av lærerne bruker LMS til beskjedformidling. 

På lavere trinn brukes LMS nærmest ikke i det hele tatt for å gi beskjeder.  

Elevene på VK1 har også gjennomgående høyere bruk av de ulike formene for 

kommunikasjonsverktøy. Blant disse er e-post mest brukt (44 prosent av elevene på 

VK1 oppgir at de bruker det). Dette er omtrent likt med resultatene fra ITU Monitor 

2005. 

Telenor har jobbet med problemstillinger knyttet til å ta i bruk IKT-løsninger i 

utdanningen, og da spesielt forholdet mellom skole og hjem. Vi presenterer noen hoved-

funn fra Telenor-prosjekter nedenfor. 

Behovskartleggingen (2002) viste at lærerne og foreldrene ofte hadde ulike utgangs-

punkt og ulike behov. Foreldrene er i utgangspunktet lett tilgjengelig i arbeidstiden via 

e-post og telefon/SMS, har Internett hjemme og er tilgjengelig for møter på kveldstid. 

Når det gjelder lærerne viste undersøkelsen at disse var vanskelig å nå via e-post og 

telefon i arbeidstiden, og i liten grad har hjemmekontorløsning. Dessuten viste under-

søkelsen at de fleste lærere i motsetning til foreldrene er tilgjengelig for møter på 

dagtid. 

                                                 
11  E-learning Nordic 2006. 



— Econ Pöyry — 

Bare bok gjør ingen klok - om IKT og utdanning - UTKAST - 

R-2007-060 GHA Bare bok gjør ingen klok - endelig versjon\HWW\28.11.08\14:18 18 

For å få et bedre innblikk i hvilke muligheter og begrensinger IKT kan ha i skole/hjem-

samarbeid, var Telenor engasjert i et prosjektarbeid ved Flesberg ungdomsskole. 

Prosjektet ble gjennomført på 10 trinn og involverte alle elevene på trinnet, deres 

foreldre, tre lærere, Aetat og studieveiledere på 5 videregående skoler. Blant de 

viktigste resultatene var at samarbeid og innsyn via IKT i skolen dekker et behov hos 

foreldre. Mange ungdommer forteller lite om skole hverdagen hjemme, og det er 

vanskelig for foreldrene å følge med. Nettbaserte innsyn øker foreldrenes engasjement 

og elevene opplevde det som uproblematisk at lærerne involverte foreldrene. Lærerne 

trakk på sin side frem ClassFronters potensial for å skape kontakt mellom foreldre. 

Digital Ranselpost er en applikasjon for elektronisk skole/hjem-kommunikasjon og 

informasjonsformidling. Applikasjonen er utviklet av Telenor, og applikasjonen ble 

testet ut og brukt av åtte skoleklasser ved Bøler skole i skoleåret 2003-04. Resultatene 

fra evalueringen viste at Digital Ranselpost ble godt mottatt av både skolens ledelse, 

lærere, og foreldre, og at en slik løsning imøtekommer reelle behov i kontakten mellom 

skole og hjem. Utprøvingen viste også at både lærere og foreldre lett mister 

motivasjonen hvis ikke alt fungerer teknisk som det skal. Både lærere og foreldre 

trenger kontinuerlig påminnelser og tett oppfølgning for å ta i bruk en ny 

kommunikasjonsform og et nytt informasjonsmedium. 

2.7 Konklusjon 

Undersøkelser viser at Norge, og de nordiske land, ligger langt framme når det gjelder 

anvendelse av IKT i skolen sammenliknet med andre europeiske land. Det har vært en 

positiv utvikling gjennom flere år når det gjelder tilgang på PC og bredbånd, selv om vi 

fortsatt har et stykke igjen til målet. Nesten alle skoler har tilgang på en eller annen 

form for digitale læringssystemer (LMS). 

Til tross for at vi har kommet godt i gang på utstyrssiden, har IKT i begrenset grad blitt 

tatt i bruk til læringsformål, men etter til dels stagnasjon på et lavt nivå i  2003-2005, 

har det igjen vært en positiv utvikling. IKT har åpnet for nye former for samarbeid, 

kommunikasjon og kunnskapsdeling både i skolen og mellom skole og hjem, men 

erfaringer så langt viser at potensialet ikke er utnyttet.  

Vi har på mange måter et ”IKT-delt skoleland”. Det er fortsatt forskjeller mellom 

kommuner, og grunnskolen ligger etter videregående skole i utviklingen. Selv om de 

fleste hustander med barn har tilgang på PC og internett, er det fortsatt elever som ikke 

har slik tilgang hjemme. Når en samtidig vet at kategorien husstander som har lavest 

tilgang på PC og nett, er de med lavest inntekt, ser vi en utvikling der sosiale skiller kan 

føre til at en gruppe unge faller utenfor.  

Det var først etter år 2000 at vi fikk de første forskningsresultatene knyttet til IKT og 

læring. Disse studiene prøver å avdekke om nye undervisningsmetoder er tatt i bruk og 

om elevene faktisk lærer mer og bedre med bruk av IKT. Forskningen om effekter på 

læring er begrenset, og viser tildels motstridende resultater. Noen undersøkelser er 

meget positive, andre kritiske og tvilende til effekten av bruk av IKT til læring. Vi 

trenger derfor flere og mer systematiske forsøk og forskningsprosjekter. Selv om det 

kan være tvil om effekten av IKT på læring, har skolen uansett en viktig rolle når det 

gjelder å gi elevene basisferdigheter i IKT i tråd med samfunnets- og arbeidslivets 

behov.  
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3 ”Politikk” som endringsdriver eller barriere 

Vi har forutsatt at det er en kritisk faktor for å lykkes med at ta i bruk IKT i skolen at 

det finnes nasjonal og lokalt politisk evne og vilje til å gjøre dette. Dette gjelder både 

hvilke nasjonale og lokale mål som settes, hvilke tiltak som iverksettes, og hvordan 

disse følges opp og evalueres. En desentralisert forvaltningsstruktur er en utfordrende 

og viktig rammebetingelse. Vi vil i dette kapitlet beskrive og vurdere om ”politikk” er  

en endringsdriver eller barriere for utviklingen.Vi ser på nasjonale mål og gjennomgår 

en del sentrale tiltak som er iverksatt.  

3.1 Ambisiøse nasjonale mål 

Helt fra den første nasjonale IKT-planen kom i 1987 – Nasjonal Handlingsplan for 

Informasjonsteknologi (1987-1990), via rapporten fra Statssekretærutvalget Den norske 

IT-veien, Bit for Bit i 1996 og til eNorge planene (2000, 2005 og 2009), har bruk av IKT 

i utdanning vært et sentralt tema. Planene har vært fulgt opp gjennom jevnlige 

tilstandsrapporter og evalueringer av de ulike tiltakene.  

Den første store satsingen på IKT i skolen, WINIX, var ikke vellykket, og bidro til stor 

skepsis til å satse på store nasjonale, statlige prosjekter. WINIX var et prosjekt under 

Kirke- utdanning og forskningsdepartementet, lansert i stortingsmeldingen 

Datateknologi i skolen (St.meld. nr 39 (1983-84)) og konkretisert i Nasjonal handlings-

plan for informasjonsteknologi. Utgangspunktet var mangel på pedagogisk programvare 

for skoleverket og departementet gikk aktivt inn som aktør for utvikling av programvare 

for undervisning og læring. Prosjektet startet på slutten av 80-tallet og ble ledet fra 

Datasekretariatet i KUF, og i 1991 ble WINIX etablert som et statsaksjeselskap. To år 

seinere ble det hele avviklet med store tap, få resultater, granskning av Riksrevisjonen 

og avdekking av manglende styring, budsjettoverskridelser og ukultur.  

Stortingsmeldinger og planer har hatt som mål at informasjonsteknologien må brukes 

som pedagogisk praktisk hjelpemiddel til å gjøre utdanningen bedre, mer tilgjengelig og 

tilpasset den enkeltes behov. IKT skal utnyttes og integreres i alle fag og emner der det 

er naturlig. Videre skal skolen bidra til å motvirke at informasjonsteknologien skaper 

nye sosiale skiller. Den siste i rekken av meldinger er St. melding nr 17 (2006-2007) Eit 

informasjonssamfunn for alle. Der slås det fast at Norge skal være et foregangsland i 

verden når det gjelder å ta i bruk IT i undervisning og læring. Viktige tiltak er 1) 

Tilgang på PC og internett til alle elever og lærere, 2) Økt satsing på digitale læremidler 

3) Gode fysiske arbeidsplasser for lærere, og 4) At IKT skal være en basisferdighet på 

linje med lesing, skriving og regning.  

Stortingsmeldingen Om IT i utdanningen (St.meld.nr. 24 (1993-94) resulterte i den 

første fireårige satsingen på IKT i norsk utdanning gjennom handlingsplanen ”IT i 

utdanningen 1996-1999”. Deretter overtok handlingsplanen ”IKT i norsk utdanning. 

Plan for 2000-2003.” Denne planen var ambisiøs og økonomisk omfattende med ca 1 

MRD i hele planperioden12. Arbeidet ble videreført i Program for digital kompetanse 

2004-2008, der det var fire satsingsområder med hovedmål og delmål knyttet til 

                                                 
12  Utdannings- og forskningsdepartementet, Program for digital kompetanse 2004-2008. 
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infrastruktur, kompetanseutvikling, digitale læringsressurser (inkl. læreplaner og 

arbeidsformer) og forskning og utvikling.  

eNorge utgjør en overbygning for IKT-politiske initiativer på statlig nivå samtidig som 

planen er veiledende for kommunesektoren. Innen kommunesektoren har Kommunenes 

Sentralforbund (KS) vært aktivt med i utarbeidelsen av eNorge. Parallelt har KS utviklet 

en egen IKT-plan, kalt eKommune 2009 som ble vedtatt av sentralstyret i KS i 2005. 

Planene er godt samkjørte og har konkrete og ambisiøse mål. eKommunestrategien har 

fått betydelig oppmerksomhet og gjennomslag i kommunesektoren. Mange kommuner 

har fordelt heftet til folkevalgte og ledere for å sette fokus på utfordringer og muligheter 

ved bruk av moderne IKT. Mange kommuner har også lagt målsettingene i dokumentet 

til grunn for utvikling av egne strategier og handlingsplaner. KS har i løpet av de siste 

2-3 årene utviklet en rekke hjelpemidler og verktøy i samarbeid med statlige organer for 

å støtte IKT-utviklingen i kommunene. (Underveisrapport eNorge, 2009). Målet er at 

skolene i løpet av 2008 skal sørge for at alle elever skal kunne bruke moderne IKT-

verktøy, programvare og kommunikasjonsnett i undervisningen.  

Vår vurdering er at ambisiøse mål og planer over mange år har vært en driver for 

utviklingen av IKT i skolen.  

3.2 Markerer Kunnskapsløftet et nytt taktskifte? 

Kunnskapsløftet ble innført i 2006 og er en reform for grunnskolen og videregående 

opplæring. Reformen innebærer endringer i skolens innhold, struktur og organisering. 

Av satsningsområdene finner vi kompetanseutvikling for skoleledere og lærere og 

gjennomgående læreplaner for hele grunnopplæringen. Målet for Kunnskapsløftet er at 

alle elever skal utvikle grunnleggende ferdigheter og kompetanse for å kunne ta aktivt 

del i kunnskapssamfunnet.  

Kunnskapsløftet kan representere et nytt taktskifte når det gjelder utvikling av elevenes 

digitale kompetanse. Det stilles konkrete krav om at eleven skal kunne bruke digitale 

verktøy, samt at digitale verktøy skal inkluderes i alle fag og være innarbeidet i alle 

læreplaner. Etter at Kunnskapsløftet ble innført viser tallene som ble presentert i kapittel 

2 at bruken av IKT i skolen har økt, etter til dels stagnasjon i perioden 2003-2005. Dette 

kan være en indikasjon på at Kunnskapsløftet har lagt press på lærere og skoleledere, og 

kan bidra til at utviklingen med å ta IKT-utstyr i bruk, skyter fart.  

Det har vært iverksatt en rekke statlige tiltak for å legge til rette for bruk av IKT i 

skolen. Vi vil i det etterfølgende kort beskrive noen av dem. 

3.3 Bredbånd til alle? 

En forutsetning for å ta i bruk IKT i skolen har vært å etablere en infrastruktur som 

innbefatter både lett tilgang til internett og tilgang på PCer.  

Det har ikke vært mangel på ambisiøse planer knyttet til bredbåndstilgang for alle. I 

april 2000 la Samferdselsdepartementet fram rapporten ”Bredbånd til hele landet”. I 

oktober samme år kom Nærings- og handelsdepartementet med ”Regjeringens 

handlingsplan for bredbåndskommunikasjon” der ambisjonen var at alle kommuner, 

skoler, sykehus og folkebibliotek skulle ha bredbånd innen år 2002, og hele 

befolkningen og næringslivet innen 2004. Denne målsetningen er fortsatt ikke nådd, til 

tross for at rapporten framhevet den viktige betydningen dette ville ha, ikke minst for 
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næringslivet. Hovedgrunnen til dette var manglende måloppnåelse. St.meld.nr.49 (2002-

2003)- Breiband for kunnskap og vekst fra 2003, la til grunn at målene skulle nås 

gjennom konkurranse i telesektoren og gjennom å stimulere etterspørselen. Telenor, 

som har dominert tilgangen til aksessnettet, har ikke hatt økonomisk insentiv til rask 

utbygging. Samtidig har det siden 1999 eksistert et eget program, HØYKOM, Program 

for bredbåndsbaserte tjenester, administrert under Norges Forskningsråd. En av 

hovedhensiktene ved programmet har vært å stimulere til etterspørsel av 

bredbåndstjenester i alle deler av offentlig sektor. I Soria Moria-erklæringen ble det 

besluttet å øke ambisjonsnivået for bredbåndsutbygging og vedtatt at hele landet skal ha 

tilknytning til høyhastighetsnett innen utgangen av 2007. Dette har blitt fulgt opp med 

økte bevilgninger for å stimulere etterspørsel og utbygging i områder hvor det ikke er 

kommersielt lønnsomt. HØYKOM programmet brukes nå aktivt for å stimulere 

utbygging av infrastruktur for bredbåndstjenester over hele landet. De siste årene har det 

vært en stor satsning fra det offentlige for å sikre bredbånd til alle, og Stoltenberg II 

regjeringen har økt satsningen på dette for å oppnå full dekning i 2007.  Som vist i 

kapittel 2 hadde 89 prosent av skolene i Norge bredbåndsdekning i 2006. 

3.4 Teknologivalg og identitetsforvaltning 

Et annet tiltak er etableringen av UNINETT ABC som er en gratis veileder for norsk 

utdanningssektor om IKT og teknologivalg, finansiert av Kunnskapsdepartementet. 

UNINETT ABC skal følge nøye med på utviklingen innen teknologi og anvendelser 

som kan komme utdanningssektoren til gode. For tiden har selskapet et spesielt fokus på 

identitetsforvaltning og IKT-drift for skoleeiere. UNINETT ABC har det nasjonale 

ansvaret for innføring av FEIDE i grunnopplæringen. FEIDE er et nasjonalt tiltak for 

enhetlig identitetsforvaltning i utdanningssektoren. Sikker identifisering av elever og 

lærere er nødvendig for å gi riktig tilgang til digitale ressurser og tjenester. FEIDE lar 

personer tilknyttet norske utdanningsinstitusjoner, identifisere seg via en felles 

innloggingstjeneste, som begrenser flyten av personopplysninger til det som er 

nødvendig for å oppnå den ønskede tilgangen. Siden 2000 har FEIDE-innlogging blitt 

gjort tilgjengelig for rundt 70 prosent av brukerne i høyere utdanning.  

3.5 Satsing på FoU og forsøksvirksomhet 

Nasjonale planer har vært preget av forsøksvirksomhet, store nasjonale utviklings-

prosjekter i kombinasjon med avgrensede forsøks- og utviklingsprosjekter. Ett av de 

sentrale tiltakene var opprettelsen av Forsknings- og kompetansenettverk for IT i 

utdanning (ITU) i 1997. ITU er en nasjonal FoU-enhet innen feltet IKT og utdanning. 

ITU arbeider aktivt for å være en premissleverandør og dialogpartner innen 

utdanningspolitikk og IKT, både internasjonalt og nasjonalt. ITU ble etablert i 1997 og 

ble fra 2004 en permanent nasjonal fagenhet ved Det utdanningsvitenskapelige fakultet 

ved Universitetet i Oslo.  

Som vist i kapittel 2 er forskningen om IKTs betydning for læring ung, og til dels 

motstridene. Det er derfor behov for å øke kunnskapsgrunnlaget gjennom systematisk 

og koordinert satsing på både forsøks- og forskningsvirksomhet. 

3.6 Utvikling av metoder for å måle digital kompetanse 

Det har også vært fokus på utvikling av metoder for å verifisere elevenes digitale 

kompetanse. Kunnskapsdepartementet har i samarbeid med de øvrige nordiske landenes 
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utdanningsdepartementer og Rambøll Management AS gjennomført undersøkelsen E-

learning Nordic (2006). Dette er ifølge departementet det første skrittet mot å utvikle 

metoder for verifisering av elevenes digitale kompetanse. Kunnskapsdepartementet 

overveier å gjennomføre en mer dyptgripende studie vedr. digital kompetanse innen 

utgangen av 2009. (Underveisrapport eNorge, 2009). ITU monitor har også gjennomført 

undersøkelser på bruk av IKT i skolen i 2003, 2005 og 2007. I 2007-undersøkelsen er 

det foretatt endringer i undersøkelsens design, med sikte på å kunne møte føringer i 

Kunnskapsløftet. Dette gjelder blant annet for å få innblikk i grunnleggende ferdigheten 

i bruk av digitale verktøy, og for å få forståelse for hvordan IKT integreres i det faglige 

arbeidet.  

3.7 Øremerkede midler til kjøp av digitale læremidler  

Den største politiske utfordringen er at bruk av IKT i undervisningen er på for lavt nivå, 

og at det fortsatt er forskjeller mellom kommuner og skoler. Det heter i 

Underveisrapport eNorge, 2009 at ”hvis målet om digital kompetanse skal nås er det 

behov for økt fokus på å få IKT inn i selve undervisningen. Sterkere virkemidler enn det 

som har vært tilfelle til nå, må tas i bruk. Avstandene til målene i ”Program for digital-

kompetanse 2004-2008” er i dag betydelige, særlig med hensyn til målene for 2008”. 

Det påpekes videre at en utfordring er å legge til rette for å få et bedre tilbud av digitale 

læremidler, både betalbare og frie tjenester. 

Ett tiltak for å bidra til bedre tilbud for digitale læremidler, er Stoltenbergregjeringen 

II’s bevilgning av 50 millioner til digitale læremidler i revidert nasjonalbudsjett for 

2006. Regjeringens ønske er å bidra til å øke volumet og mangfoldet av digitale 

læremidler rettet mot videregående opplæring, og over tid redusere elevenes utgifter til 

læremidler. Midlene skulle gi fylkeskommunene anledning til å berede grunnen for 

gratis trykte og digitale læremidler fra høsten 2007. Øremerkede midler til kjøp av 

digitale læremidler vil kunne bli en viktig driver for den videre utviklingen, da dette 

trolig vil øke etterspørselen etter digitale læremidler. Dette vil igjen gjøre det mer 

kommersielt attraktivt for innholdsleverandører og forlag å satse på utvikling av slike 

læremidler. I neste omgang vil dette også kunne sette fart på lærernes 

kompetanseutvikling og utviklingen av infrastruktur. 

Som en respons på bevilgningen på 50 millioner til digitale læremidler valgte 

fylkeskommunene som skoleeier (med unntak av Oslo) å samarbeide om å søke på disse 

midlene. Søknaden tok sikte på å dekke fellesfagene i VG1 fra høsten 2007. 

Prosjektorganisasjonen ”Nasjonal digital læringsarena” (NDLA) er etablert og skal sikre 

kvalitet, omfang, bredde og tilgjengelighet i tilbudet av digitale læremidler. NDLA skal 

tilby gratis digitale læremidler som dekker læreplanenes mål i norsk og naturfag VG1 til 

høsten 2007, og gi en inngang til digitale læremidler uavhengig av hvilken LMS-løsning 

som brukes (Prosjektplan for NDLA – Nasjonal Digital læringsarena, 2007). 

Fylkeskommunene skal betale en sum i året for å kunne bruke tilbudet fra NDLA. 

Opprettelsen av NDLA har møtt kritikk fra en rekke aktører; både forlag, skolebok-

forfattere og lærerorganisasjonene. De fleste synes likevel å mene at NDLA kan vise seg 

å være et viktig initiativ for å styrke etterspørselssiden for digitale læremidler ved at 

skolene i større grad settes i stand til å gå til anskaffelse av digitale læremidler. 

Kritikken retter seg i første rekke mot at NDLA både er tiltenkt rollene som både 

tilrettelegger, innkjøper og produsent av digitale læremidler. Bekymringen er at dette 

blant annet kan bidra til: 
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 Ensretting av det digitale tilbudet, ved at valgfriheten for lærere og skoleledere til 

å velge læremiddelverk faller bort (hvilket også vil ha stor betydning for forlag-

enes kommersielle virksomhet). 

 At ytringsfriheten utfordres hvis staten/det offentlige sentraliserer/monopoliserer 

kunnskapsproduksjonen i skolen. 

 At det offentlige tar en stor risiko mht det å sikre kvaliteten på digitallæremidlene 

– både pga ambisiøse tidsfrister og uklarheter knyttet til hvordan kvalitets-

sikringen av læremidlene skal skje.  

Opprettelsen av NDLA er motivert av at markedet (innholdsleverandører/forlag) ikke 

har kommet langt nok i utviklingen av digitale læremidler. I tillegg er NDLA et tiltak 

for å nå det politiske målet om gratis læremidler på en samordnet og mer effektiv måte 

sett fra fylkeskommunenes side. Det er usikkert om NDLA vil bli en endringsdriver 

eller barriere for utviklingen blant annet på grunn av mye motstand. Enten NDLA 

lykkes eller ikke, har NDLA bidratt til økt oppmerksomhet og diskusjon rundt utvikling 

av digitale læremidler, noe som uansett er positivt.  

3.7 Økonomi  

Statlige bevilgninger til grunn- og videregående skole gis som frie midler til 

kommunene – hvilket innebærer at kommunene selv prioriterer hva de vil bruke penger 

på. Handlingsplanene for IKT i utdanningen er i tillegg blitt fulgt opp med særskilte 

midler til IKT-tiltak. Enkelte av tiltakene forutsetter et spleiselag mellom stat og 

kommune. Det har fra 1999 vært avsatt særskilte midler til IKT i skolen som både 

offentlige og private aktører har kunnet søke på. Det gjelder blant annet midler til 

pedagogisk tilrettelegging, lærernes kompetanseutvikling, forsknings- og 

utviklingsarbeid, organisatorisk tilrettelegging, bredbånd/infrastruktur og IKT i 

lærerutdanningen.  

I forbindelse med Kunnskapsløftet har det vært en betydelig økning i bevilgningene til 

kommunene, i tillegg til øremerkede midler til innkjøp av digitale læremidler (ref. 3.7). 

Den positive utviklingen av PCer i skolen viser at kommunene samlet sett prioriterer å 

legge til rette for IKT i skolen, noe som viser at det har vært vilje til å satse. Det er 

likevel, det som tidligere vist, forskjeller i utviklingen mellom kommuner, og mellom 

grunn- og videregående skole. 

3.8 Desentralisert skole- og beslutningsstruktur er en 

utfordring 

Fornyings- og administrasjonsdepartementet har ansvar for å samordne IKT-politikken 

på tvers av departementene. Koordineringsorganet for eForvaltning ble etablert i 

desember 2004 og består av 16 toppledere fra statlig og kommunal. Organet ledes av 

fornyingsministeren; hvilket styrker hypotesen om at dette er et område med høyt 

politisk fokus.  

De enkelte departementer, dvs. Kunnskapsdepartementet når det gjelder utdanning, har 

ansvar for å utforme og realisere tiltak innen sine ansvarsområder. Det 

forvaltningsmessige og operative ansvaret er lagt til Utdanningsdirektoratet og til 

skoleeierne; der kommunene har ansvaret for grunnskolen og fylkeskommunene 

ansvaret for videregående skole. I tillegg er det en rekke sentrale samarbeidspartnere 
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som er med i gjennomføringen: som UNINETT ABC, ITU ved Universitet i Oslo og 

andre FoU-miljøer. 

Den desentraliserte kommune- og skolestrukturen er en stor utfordring for grunnskolen 

med over 400 kommunale eiere, og det har vært lite tradisjon for samarbeid både 

mellom skoler, og mellom kommuner. Beslutninger til innkjøp av digitalt utstyr og 

digitale læringsressurser er i all hovedsak desentralisert til den enkelte skole. Det har 

vært liten tradisjon for kunnskapsdeling i skolen, men ny organisering i grunnskolen 

med fokus på team/grupper vil trolig bidra til å endre dette.  

Eierstrukturen i videregående skole er enklere, med 19 fylkeskommuner og med større 

tradisjonen for samarbeid. Dette gjør samordning og erfaringsutveksling enklere og kan 

være medvirkende til at videregående skole gjennomgående er kommet lengre enn 

grunnskolen, når det gjelder å ta i bruk IKT.  

Samarbeid og nettverk innen utdanningssektoren og med næringsliv og kultur-

institusjoner er viktige verktøy for kunnskapsdeling og læring. Ifølge Program for 

digital kompetanse 2004-2008, er det en utfordring å få etablert og videreutviklet 

lærende nettverk på regionalt og lokalt nivå. Det er viktig at noen koordinerer og legger 

til rette for nettverkenes utvikling. Suksess er som regel knyttet til felles mål, gjensidige 

forpliktelser, engasjement og felles opplevde utfordringer. I flere land er slike nettverk 

utviklet som lokale læringssentra jf. Clusterprosjektene på New Zealand ”Learning 

Communities” eller lokale kompetansesentra av ulike karakter som også inkluderer 

aktører utenfor utdanningssektoren. Prosjektet ”Effektivitetsnettverk”13 i regi av 

Kommunenes Sentralforbund er et nasjonalt prosjekt som har slike elementer. 

Den desentraliserte kommune- og skolestruktur i grunnskolen antas å være en årsak til 

de store forskjellene i bruk av IKT i grunnskolen. Politiske prioriteringer og 

økonomiske muligheter samt den enkelte skoleeieres og skoleleders evne og vilje til å 

satse på IKT varierer. Den desentraliserte skolestrukturen gir samtidig rom for lokale 

ildsjeler – både blant skoleeiere, skoleledere og lærere. Blant de ECON har hatt 

samtaler med er det en generell oppfatning at det er ildsjelene som har preget 

utviklingen. Dette gjør utviklingen sårbar og tilfeldig, men har også vært viktig for å få 

fram de ”gode eksemplene” ved at motiverte og nytenkende skoleledere og lærere er gitt 

rom for å ta initiativ.  

En desentralisert skolestruktur kan være en barriere for gjennomføring av sentrale 

føringer. Det er ikke enkelt å få gjennomført nasjonale satsinger når 

beslutningsmyndigheten er desentralisert. På den andre siden er det grunn til å tro at 

lokal råderett bidrar til bedre forankring og større treffsikkerhet av lokalt initierte tiltak 

når de først iverksettes. 

3.9 Konklusjon 

Vår vurdering er at politiske ambisjoner har vært en viktig driver for utviklingen av IKT 

i skolen så langt. Helt fra begynnelsen av 1990-tallet har vi hatt politiske ambisjoner, 

planer og tiltak for å ta i bruk IKT i skolen. Selv om det har vært bredt anlagte mål og 

tiltak knyttet til å ta i bruk IKT som pedagogisk og faglig hjelpemiddel for å gjøre 

                                                 
13  Effektivitetsnettverkene, http://www.bedre. kommune.no 

http://www.bedre/
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utdanningen bedre, har fokus og tiltak først og fremst vært å sikre tilgang på PCer og 

bredbånd i skolen.  

Kunnskapsløftet kan representere et nytt taktskifte når det gjelder utvikling av elevenes 

digitale kompetanse. Kunnskapsløftet legger press på lærere og skoleledere med hensyn 

til utvikling av digital kompetanse. Øremerkede midler til kjøp av digitale læremidler 

vil kunne bidra til å øke etterspørselen etter digitale læremidler. Dette vil igjen gjøre det 

mer kommersielt attraktivt for innholdsleverandører og forlag å satse på utvikling av 

slike læremidler. I neste omgang vil dette kunne sette fart på lærernes 

kompetanseutvikling og utviklingen av infrastruktur.  

Den desentraliserte kommune- og skolestrukturen er i utgangspunktet en barriere og 

viktig for å forstå at vi har et ”IKT-delt skoleland”. Samlet sett viser imidlertid 

utviklingen at kommunene i stor grad har vist vilje og evne til å satse på IKT-utstyr i 

skolen. Både ulik økonomi, lokale politiske prioriteringer, varierende motivasjon og 

kompetanse blant skoleeiere, skoleledere og lærere bidrar til ulik utvikling lokalt.  

Samtidig tror vi de lokale ildsjelene både plant politikere, skoleledere og lærere er 

viktige for utviklingen.    

IKT er et felt som er i stadig utvikling og det er derfor et kronglete felt å lage politikk 

på. Balansen mellom nasjonal styring og lokal handlefrihet overfor kommuner, skoler 

og markedsaktører er krevende. Det kan derfor være små marginer som avgjør om 

politikken fungerer som driver eller barriere. Forskningen om IKTs betydning for 

læring er ung, og resultatene tildels motstridene. Det er derfor behov for å øke 

kunnskapsgrunnlaget om IKTs betydning gjennom systematisk og koordinert satsing på  

forsøks- og forskningsvirksomhet. Det er videre behov for å styrke samarbeid og 

nettverk mellom utdanningssektoren, kulturinstitusjoner og kommersielle aktører både 

nasjonalt og lokalt.  I tillegg trenger vi en betydelig bedre lærerutdanning mht IKT,  og 

kompetanseutvikling og etterutdanning av lærere (for utdyping av dette se kapittel 4).  
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4 ”Skolen” som endringsdriver eller barriere  

Skolelederes og læreres motivasjon og kompetanse for å ta i bruk IKT i undervisningen, 

er helt avgjørende for om man vil lykkes. Det kreves at lærerne både må være 

motiverte, ha en god forståelse for hvilke pedagogiske muligheter og begrensninger IKT 

gir, og inneha ferdigheter til å bruke verktøyet. I tillegg er elevenes motivasjon for å ta i 

bruk nye verktøy viktig, og foreldrenes holdninger kan også ha betydning.  I dette 

kapitlet vil vi beskrive og vurdere om skolen er endringsdriver eller barriere for 

utviklingen. 

4.1 Gode skoleeiere og ledere avgjørende for bruk av 

IKT 

E-modenhet er et begrep mye brukt i Storbritannia (Becta), men vi finner det også i 

”Plan for kunnskapsdannelse, læring og erfaringsdeling, 2007-2008” 

(Utdanningsdirektoratet). E-modenhet i skolen handler om å ha godt utstyr, god 

infrastruktur, klare visjoner og planer for bruk, god kompetanse og fremfor alt godt 

utviklete metoder for hvordan IKT skal brukes. E-modenhet blir et viktig område å sette 

fokus på, for eksempel gjennom systematisk evaluering av skolens ståsted knyttet til 

IKT.  Skoleieres og skoleledelsens ”e-modenhet” er kritisk for hvordan IKT tas i bruk 

ved den enkelte skole. 

Resultater fra E-learning Nordic 2006 viser at anvendelsen og effekten av IKT ofte er 

tilfeldig. Det slås fast at IKTs potensial som verktøy for å bidra til bedre skoler, ikke 

utnyttes fullt ut mange steder. Det påpekes at dersom man skal oppnå full effekt av 

IKT-investeringer i skolen er det nødvendig at skoleeiere og skoleledere er mer 

profesjonelle i den organisatoriske implementeringen av IKT. De skoleledere som 

høster resultater av IKT, har forstått at implementeringen er helt sentralt for den 

strategiske utviklingen av skolen. Disse skolelederne stiller klare mål og krav til 

anvendelsen av IKT.. 

Boks 4.1Anvendelse og effekt av IKT tilfeldig: Erfaringer fra Averøy ungdomsskole 

Averøy ungdomsskole ligger i en liten kommune med begrensete økonomiske 

ressurser. På utdanningsområdet har langsiktig strategisk tenking ikke vært et prioritert 

emne. Det er utviklet en lokal utdanningsplan for skolene i Averøya med henblikk på 

bruken av IKT, men utviklingen har allikevel i høy grad ligget i hendene på en rekke 

ildsjeler. Flere lærere har tatt det pedagogiske IKT førerkortet “Lærer-IKT”, men er 

kun delvis blitt kompensert for tidsressursene som er brukt på kurset. Anskaffelsen av 

maskinvare og programvare i kommunen er ikke koordinert, noe som har resultert i 

veldig varierte teknologiske standarder på skolene. Kompetanseutviklingen er heller 

ikke koordinert i kommunen, noe som har resultert i svært varierte kompetanser blant 

lærerne. 

Kilde:  E-learning Nordic 2006, side 97 
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4.2 Lærernes motivasjon og kompetanse er en utfordring 

Usikkerhet om  hvordan IKT kan brukes til læring 

At IKT har et potensial for å bli et viktig hjelpemiddel i undervisning og læring synes 

det ikke å herske lite uenighet om blant skolefolk. En indikasjon på dette er 

oppslutningen om NKUL (Norsk konferanse for utdanning og læring) som ble avholdt 

for 13. gang i juni 2007 hvor tema for konferansen var IKT i utdanningen. I år var det 

nærmere 1100 som deltok på konferansen og det måtte settes tak for påmelding.  

Kunnskapen omkring læringseffekter knyttet til IKT og hvordan det skal integreres i 

undervisningen er imidlertid begrenset (ref. kapittel 2). Lærerne ligger generelt lenger 

bak i kompetanseutviklingen enn elevene, og bruker stort sett bare IKT til administrativt 

arbeid og enkle informasjonssøk og presentasjoner. 14 Det kan virke som de vesentligste 

barrierene for integrasjon av IKT på skolene, sett fra skolelederne og lærerne sin syns-

vinkel, er manglende kjennskap til pedagogiske muligheter og manglende kompetanse 

hos lærerne. ITU Monitor 2007 viser at 75 prosent av skolelederne mener at deres 

lærere i svært stor eller ganske stor grad behersker grunnleggende IKT-oppgaver som 

bruk av e-post, tekstbehandling og enkel bildebehandling. Flertallet av skolelederne 

vurderer også sine lærere som gode på ”bruk av IKT til administrasjon og 

organisering.” Derimot er det færre skoleledere som mener at deres lærere i stor grad 

har pedagogisk kompetanse til å bruke IKT i undervisningen og til å integrere 

fagspesifikke digitale læremidler i undervisningen.  

Samtidig vurderer 37 prosent av skolelederne og 25 prosent av lærerne at nye 

pedagogiske muligheter er en viktig drivkraft for integrasjon av informasjonsteknologi 

på skolene.15 Dette bekreftes også av ITU Monitors undersøkelser i 2003 og 2005. 

Undersøkelsene viser at IKT ikke har hatt noen sentral plass i lærernes og elvenes 

pedagogiske praksis, og at IKT-ferdighetene som skolen legger an til, både er relativt 

enkle og heller ikke representerer pedagogisk nybrottsarbeid.  

Som et resultat av dette synes det også å være uklart/lite definert hva som er relevant og 

kritisk IKT-kompetanse for lærere. IKT utfordrer også den tradisjonelle lærerrollen med 

tavleundervisning og trykte læremidler. En av ECONs informanter refererte til skoler 

som har innført ”PC-frie dager”, der elevene ikke skal bruke PC i undervisningen på 

visse dager. Det er et eksempel på at det mangler en klar pedagogisk og faglig forståelse 

for hvordan IKT skal brukes i læringsprosessene.  

Ny generasjon lærere på vei inn; med både vilje og evne?  

Motivasjon og generell IKT-kompetanse forventes å være høyere hos yngre lærere enn 

eldre lærere. Det er derfor en hypotese at skolen gradvis vil få mer motiverte lærere ved 

at unge kommer inn og eldre lærere pensjoneres. I den videregående skolen er det, som 

vi ser av figuren, flest lærere i alderen mellom 50 og 62. Dette indikerer at mange lærere 

vil pensjonere seg de neste ti årene, og at yngre krefter vil slippe til.  

 

                                                 
14

  Et digitalt kompetanseløft for alle? En midtveisrapport for Program for digital kompetanse 2004-2008. 

15
  E-learning Nordic 2006. 
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Figur 4.1 Aldersfordelingen til lærere i videregående skole. Antall i 1000. 
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Kilde:  Utdanningsspeilet 2006 

 

I grunnskolen er situasjonen en annen, som vi ser av figuren under. I grunnskolen er det 

en større andel av yngre lærere mellom 30 og 40 år, samtidig som det også er en stor 

andel mellom 50 og 60 år. Her vil utskiftingen trolig ikke bli like stor som i den 

videregående skolen.  

Figur 4.2 Aldersfordeling til lærere i grunnskolen. Antall i 1000. 
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Kilde:  Utdanningsspeilet 2006 

Lærerutdanningen henger etter 

Det hjelper imidlertid ikke at lærerstaben blir yngre og mer motiverte dersom lærer-

utdanningen ikke holder tritt med utviklingen. Program for digital kompetanse uttaler i 

sin midtveisrapport: ”Det finnes indikatorer på at digitalkompetanse ikke i større grad er 

fremhevet som et satsningsområde ved landets lærerutdanningsinstitusjoner”. IKT har for 

liten plass i lærerutdanningen, konkluderer NOKUT i evalueringen av allmennlærer-

utdanningen fra 2006. Det er heller ikke jobbet for å kartlegge den digitale kompetansen 

hos dagens lærerstudenter. Dette viser at det har vært lite fokus på bruk av digitale lære-

midler og IKT generelt i læreutdanningen, selv om det også her finnes forskjeller 

mellom utdanningsinstitusjonene. Dette kan føre til at det utdannes lærere som ikke har 

kompetanse til å møte den digitale skolehverdagen. Samtidig er det viktig å understreke 

at det finnes unntak, et eksempel på dette er PLUTO prosjektet. PLUTO prosjektet var 
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et prosjekt som gikk fra 1999 til 2003, knyttet til innovativ omstilling av lærer-

utdanningen. Evalueringen av prosjektet var positiv og de studentene som var med på 

prosjektet fikk en kompetanse innen IKT.  

Lærerutdanningen kan på den ene siden virke som driver ved å sende motiverte og 

kompetente lærere ut i skolen, lærere som i så fall vil kunne påvirke bruken av IKT 

positivt. Lærerutdanningens fokus på IKT vil også kunne ha betydning for hvem som 

søker utdanning som lærerer. Dersom utdanningen oppfattes som moderne og 

”teknologisk” vil dette kanskje kunne tiltrekke seg studenter som er opptatt av IKT og 

læring.  På den andre siden vil mangelen på IKT-satsing i lærerutdanningene i 

kombinasjon med lav søking og dermed mulig lav generell kvalitet i studentmassen 

kunne bli en barriere.  

Kompetanseutviklingstiltak for lærere er ikke gode nok 

Det er også eksempler på nasjonale kompetanseutviklingsprosjekt for å løfte lærernes 

IKT kompetanse. Et eksempel på dette er LærerIKT, som var et prosjekt som hadde 

som mål å øke IKT kompetansen til lærere i tidsrommet 2002-2003. Resultatene av 

prosjektet viste at flere bruker IKT hyppigere i undervisningen enn før, men at 

prosjektet var meget krevende for de som var med på kurset. Tall fra E-learning Nordic 

viser at to av tre lærere i løpet av de siste tre årene har gjennomgått opplegg for å heve 

IKT-kompetansen sin, men at det kun er en av tre som oppgir at de føler de har høy nok 

IKT-kompetanse til å anvende det i undervisningen. Kompetanseutviklingen av lærere i 

Norge har også vært preget av lite systematisk arbeid. Evalueringen FAFO har gjort av 

”Kompetanse for utvikling. Strategi for kompetanseutvikling i grunnopplæringen 2005-

2008”, legger vekt på at IKT-opplæringen av lærere ofte skjer internt på skolene ved at 

en lærer blir oppnevnt som IKT-ansvarlig og får i oppdrag å dele sin kunnskap med de 

andre lærerne. Denne læreren har kanskje fått noe kompetanseopplæring, men ofte blir 

den kunnskapen som personen allerede har vurdert som nok kunnskap. Mange lærere 

ønsker å øke sin IKT-kompetanse, men opplever at den eneste opplæringen de kan få er 

gjennom å prøve og feile. Lærerutdanningen har også en sentral posisjon i forhold til 

videre- og etterutdanning av lærere, hvordan IKT integreres i de forskjellige 

programmene er viktig for hvordan IKT blir tatt i bruk i undervisningen. Det er behov 

for en kontinuerlig kompetanseutvikling av lærerer, i tråd med utviklingen av IKT i 

skolen. 

ITU Monitor 2007 viser at det har vært en økning i bruken av digitale mapper som 

utgangspunkt for vurdering og karaktersetting. En forutsetning for å kunne vurdere 

elevenes arbeider er at lærerne har god nok kompetanse på området. Denne typen 

evaluering kan derfor stimulere til kompetanseheving og positiv utvikling i bruken av 

IKT i skolen. 

Andre forhold som har betydning for lærernes motivasjon er at utstyrs- og driftsstøtte 

fungerer. Dette understrekes av at både skoleledere og lærere, som vurderer at lett 

tilgjengelig it-utstyr er den viktigste drivkraft for å oppnå en stor effekt av it i under-

visningen (ref. bl.a. E-learning Nordic 2006). Dette inkluderer også at de digitale 

læremidler som utvikles oppleves som gode og tilgjengelige med nødvendig bruker-

støtte. 
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4.3 Elevenes motivasjon er en driver for å ta i bruk IKT 

Mens lærernes motivasjon og kompetanse er en mulig barriere for videreutvikling, er 

det indikasjoner på at elevenes generelle IKT-kompetanse og motivasjon tvert imot er 

en driver for utviklingen.  

Nesten 90 prosent av 9 til 19 åringene som er unge i dag, har PC med internett hjemme, 

og 85 prosent av alle 10-åringer har egen mobiltelefon
16

. Dette indikerer at barn og 

ungdom som vokser opp i dag har meget god tilgang på, og også tildels kunnskap om 

bruk av digitale medier og hjelpemidler, noe som legger grunnlaget for lav brukerterskel 

og et godt læringsgrunnlag. Uformell bruk av IKT er imidlertid noe annet enn bruk av 

IKT til undervisningsformål. Dette innebærer at mange av elevene er flinke til å bruke 

IKT til ”fritidsformål”, men mangler kompetanse til å bruke IKT i en læresituasjon. 

Program for digital kompetanse 2004-2008 fremhever også at det er indikatorer som 

tyder på at elevene ofte blir passive konsumenter i bruk av IKT, og ikke får tilstrekkelig 

opplæring i blant annet bruk av kildekritikk.  

Prosjektet ”IKT i flerkulturelle skoler” (se kapittel 2) peker på at elevenes lærings- 

motivasjon i andre fag også steg betraktelig ved bruk av IKT i læringsprosessen. E-

learning Nordic stilte foreldre, barn og lærere ovenfor to læringssituasjoner, en med 

bruk av IKT og en uten, og spurte om effekten av undervisningssituasjonen. Resultatet 

var at lærerne mente at elevene var mer deltagende i timen og elevene selv mente at de 

ble mer oppmerksomme på og engasjerte i undervisningen.  

Hjemmet og foresatte kan fungere både som driver og barriere for utviklingen av IKT i 

skolen. Elever som er vant til nyeste generasjon av utstyr hjemme kan bli motivert fordi 

det oppfordres til bruk hjemmefra. Samtidig er det demotiverende for eleven hvis 

utstyret på skolen ikke holder mål. For å ta vare på elevenes motivasjon er det derfor 

viktig at utstyret er oppdatert og raskt. Dette er i tråd med generell kunnskap om at godt, 

tilgjengelig utstyr og brukerstøtte er avgjørende for alle som skal ta i bruk IKT. Elever 

som ikke har tilgang på utstyr og internett hjemme kan være mindre interessert i å bruke 

IKT fordi de ikke får oppfølging hjemme. Men det kan også tenkes at skolen vekker 

elevens lyst til å oppdage mulighetene innen IKT.  

4.4 Konklusjon 

Dyktige skoleeiere og skoleledere som forstår hva som skal til for å ta i bruk IKT på en 

god måte i skolen kan være en driver i utviklingen. Kvaliteten på skoleledere varierer 

imidlertid, og er derfor en barriere. Lærernes motivasjon og kompetanse er trolig en 

barriere for videre utvikling. Lærerne er usikre på hvordan IKT kan tas i bruk til 

pedagogiske formål og komptanseutvikling og etterutdanning er ikke god nok. 

Vurdering av digital kompetanse og etter hvert digital eksamen, kan bli en driver for 

lærernes kompetanseutvikling. 

Selv om en ny generasjon lærere er på vei inn, som vi antar er mer motiverte og har 

generelt høyere IKT-kompetanse enn mange eldre lærere har, hjelper dette lite når 

lærerutdanningen henger etter. Lærerutdanningen kan imidlertid bli en viktig driver 

dersom utdanningen oppfattes som moderne og ”teknologisk”, og vil da kunne tiltrekke 

seg studenter som er opptatt av IKT og læring. Elevene er potensielt en driver for 

                                                 
16  Telenor Research and Innovation, 26. april 2007, presentasjon “Skole-hjem-samarbeid-IKT” 
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utviklingen fordi de generelt er aktive brukere av ny teknologi, men kan også bli 

demotiverte dersom skolen ikke klarer å bruke IKT på en inspirerende måte.  
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5 ”Markedet” som endringsdriver eller barriere  

”Markedet” eller de kommersielle aktørenes bidrag er viktig for om vi lykkes med IKT i 

skolen. De kommersielle aktørene leverer hardware og utstyr, software/programvare på 

digitale læringssystemer (LMS), og innhold dvs. ulike digitale læremidler. Vi vil i dette 

kapitlet gi en beskrivelse og vurdering av om aktørene er drivere eller barrierer i 

utviklingen.  

5.1 Utstyrsleverandører ser en mulighet 

På hardware-/utstyrssiden har utviklingen for skolen stort sett fulgt utviklingen for 

utstyr generelt. Det har vært et problem at de datamaskinene som har vært i skolen har 

vært gamle og utdaterte, blant annet som en følge av at utstyr har blitt donert til skolen 

fra bedrifter eller andre. Skolen må kontinuerlig oppdatere utstyrsparken slik at skolen 

ikke henger etter i utviklingen. Utstyrsoppdatering er ingen engangsinvestering.  

Det internasjonale markedet for IKT-utstyr er preget av noen store multinasjonale 

selskaper som Dell, IBM og programvareprodusenten Microsoft. I Norge var det i 2000 

rundt 35 utstyrs- og programleverandører, ifølge BI-rapporten Verdiskapning og inter-

nasjonal konkurransedyktighet i norsk IKT-sektor. Det kommer stadig flere aktører på 

markedet og dette tallet er i dag noe høyere. I tillegg til noen store internasjonale 

aktører, men også noen relativt små norske aktører. På grunn av den sterke konkur-

ransen er bedriftenes innovasjonsevne viktig for å være konkurransedyktige i markedet. 

Samtidig er produktene som tilbys relativt standardiserte og IKT-markedet er i dag slik 

at de fleste program må være kompatible med andre program eller utstyr for at de skal 

kunne overleve i markedet. Det er ifølge BI-rapporten relativt lite samarbeid mellom 

aktørene, noe som igjen fører til at markedet blir preget av tilbuds- og etterspørsels-

prinsippet.  

For skolene som etterspør utstyr og programvare, betyr stor konkurranse at det ikke 

mangler på tilbud fra leverandører som vil levere utstyr. Dette kan igjen føre til stor-

driftsfordeler ved at skoler eller kommuner kan inngå gode avtaler med leverandørene 

av utstyr. Dette krever imidlertid god innkjøpskompetanse hos skoleledere og skole-

eiere.  

Markedet for utstyr er velfungerende og har vært en driver for investeringer på utstyr i 

skolen. Utfordringen er at utviklingen blir for teknlogi-/utstyrsdrevet og for lite pedago-

gisk-/læringsutbytte drevet.  

5.2 Markedet for digitale læringssystemer fungerer  

Utviklingen i software har vært rettet mer spesifikt mot skolen. Her har spesielt 

utviklingen av digitale læringsplattformer eller Learning Management System (LMS), 

vært med på å endre kommunikasjonen mellom aktørene i skolen. Av systemer er det 

spesielt to systemer som er mye bruk i skolen; It´s Learning og ClassFronter. Disse er 

begge bygget på prinsippet om en digital oppslagstavle for elevene. Systemene lager 

lukkede nettverk for skolen, men også individuell tilpasning for elevene ved kun å vise 

de fagene som eleven selv deltar på. Systemene åpner også for økt kommunikasjon 

mellom elever, lærere, foreldre og mellom disse gruppene. 
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På det nordiske utdanningsmarkedet var rundt 25 ulike systemer i bruk i 2003. 

Markedet for LMSer har modnet de siste årene, og består i dag av vesentlig færre 

aktører.  

Fronter AS er et norsk selskap som driver med utvikling av programvare for læring. 

Selskapet ble etablert i 1998, og har siden blitt en av de ledende leverandørene av bl.a. 

læringsplattformer til utdanningssektoren, både i Norge og på nordisk plan. Også 

utenfor Skandinavia har Fronter suksess. Fronter er mest kjent for læringsplattformen 

Classfronter. Classfronter er en LMS for nettbasert undervisning, og er valgt som 

leverandør til over 30 høyskoler/universitet og flere hundre grunn- og videregående 

skoler i Norge, herunder system for skole – hjem kommunikasjon. 

It’s Learning er et annet selskap som leverer læringsplattformer til skoler og 

undervisningsinstitusjoner. Selskapet har i dag ca 450 brukere fordelt på Norge, 

Sverige, Danmark, England, Tyskland og Nederland (ref. hjemmeside). 

5.3 Digitale læremidler en trussel for forlagene?
17

  

Nettressurser som supplement til skoleboka 

Et rikt og tilgjengelig tilbud av digitale læremidler av høy kvalitet innenfor alle fag, er 

en forutsetning for en vellykket integrering av IKT i læringsarbeidet. Med digitale 

læremidler/digitale læringsressurser menes ”pedagogiske redskaper som kan brukes til 

og som utnytter IKT for å fremme læring via produkter, tjenester og prosesser” 18 

Forlagene har tradisjonelt stått sentralt i utviklingen av skolemateriell - der skoleboka er 

kjerneproduktet. Aktørene som produserer skolebøker i Norge har vært preget av noen 

få store aktører i tillegg til en rekke mindre spesialiserte aktører. Konkurransen har vært 

stor mellom de enkelte læreverkene.  

Utvikling av CD-rom og multimedia startet på 90-tallet, mens utviklingen av nett-

ressurser kom i gang rundt 2001. Det tilbys nettressurser på nye læreverk og fagområder 

i både grunn- og videregående skole, men kvalitet og omfang varierer. Utviklingen i 

videregående skole synes å ha vært prioritert fordi etterspørselen har vært større der enn 

i grunnskolen. Nettressursene er primært et supplement til skoleboka som i ulik grad 

består av tilleggslitteratur, varierte oppgaver, spill og lenker med mer. Nettressursene 

oppdateres kontinuerlig, og legges ut på egne portaler for henholdsvis grunn- og 

videregående skole. Kunnskapsløftet har vært en viktig driver for utvikling av digitale 

læringsressurser. Forlagenes holdning er at skoleboka ikke vil dø i overskuelig framtid, 

men være et av mange læremidler, og at nettressursene primært utgjør en ny kanal og et 

supplement til skoleboka. Utviklingen antas imidlertid å få konsekvenser for bokas 

innhold ved at den blir mer teoretisk og mindre dagsaktuell.  

Nettressurser har så langt i hovedsak vært gratis, men dette er under endring 

Forlagene har tilbudt nettressurser gratis. Unntaket er Aschehoug som har tatt betalt for 

digitale læremidler i den videregående skolen. Forlag som har tilbudt nettressursene 

gratis oppgir at midler til utvikling har vært tatt over driften dvs. finansiert av skole-

boka, og betraktet som en markedsføringskostnad. Utviklingen går i imidlertid i retning 

                                                 
17  Beskrivelsen er basert på hjemmesider og samtaler med to store representanter fra bransjen. 

18
  Forslag til strategi for digitale læringsressurser i grunnopplæringen 2005-2008, Utdanningsdirektoratet. 
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av at forlagene vil ta seg betalt. Dette er det eneste kommersielt levedyktige over tid, og 

det er en økende forståelse fra de som etterspør nettressurser at utviklingen koster 

penger. En utfordring i denne sammenheng har vært at forlagene er blitt møtt med det 

som omtales som ”gratis- og delingsideologien” som innebærer at det er forventninger 

knyttet til at ”alt på nett” er gratis.  

Nylig lanserte It’s learning, de største forlagshusene og TV2 et nytt tilskudd til den 

digitale skole, nemlig samarbeidsprosjektet Diglib. Diglib er en felles innholdsportal der 

elever og lærere får tilgang til læremidler fra alle forlagshusene og program fra TV2. 

Målet er å lage en bærekraftig løsning for enkel tilgang til digitale læremidler, samt å 

forenkle distribusjonen av digitale læremidler for grunnskole, videregående skole og 

høyere utdanning. Distribusjonsløsningen er åpen for alle leverandører av læremidler og 

læringsplattformer. Også NRK vurderer å gjøre sitt materiale tilgjengelig på Diglib. 

Foreløpig er ikke forretningsmodellen ferdig utviklet, men et system vil bli utviklet slik 

at forlagene får betalt for bruken av de digitale læremidlene på Diglib – enten via 

skoleeiere eller fra skolene direkte.  

Den sterkt desentraliserte beslutningsstrukturen i norsk skole gjør at det i hovedsak er 

den enkelte lærers/skoles valg av læreverk som avgjør hvilke læreverk som etterspørres. 

Etterspørselen etter digitale læremidler har inntil nylig vært liten, og forlagenes 

utfordring er å tilby læremidler som både holder kvalitet og samtidig er lette å bruke for 

lærerne. (ref. kap. 5.4 om utfordringen om lærernes motivasjon og kompetanse).  

At lærerne kan bli en driver for utviklingen illustreres ved at forlagene har fått tilbake-

meldinger fra lærere som sier de ikke vil anbefale læreverk dersom de ikke inkluderer 

digitale læringsressurser. Forlagene er skeptiske til bruk av reklamefinansiering for 

digitale læremidler, men utviklingen vil bli fulgt nøye.  

Krevende omstilling for forlagene – digitale læremidler en trussel mot skoleboka? 

Mens utstyrsleverandørene lett har kunnet spille på lag med politiske og offentlig 

myndigheter ved at IKT i skolen har åpnet nye markedsmuligheter, er behovet for 

digitale læremidler i utgangspunktet en trussel for forlagenes omsetning av skolebøker. 

Som vist i figur 5.1 utgjør omsetningen av skolebøker til grunn- og videregående et 

betydelig marked for forlagene med en samlet omsetning på rundt NOK 500.000.000 pr. 

år.  

Figur 5.1 Utvikling i forlagenes nettoomsetning av skolebøker i perioden 2000-

2005 
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Kilde:  Bransjestatistikk 05 

Det er viktige forskjeller mellom skolebokproduksjon og produksjon av digitale lære-

midler og forlagenes forretningsmodell er i liten grad tilpasset den digitale utfordringen. 

Forlagene som innholdsleverandører står derfor overfor en krevende omstilling. Mens 

det i tradisjonell skolebokproduksjon er et tydelig skille mellom produksjon og redak-

sjon, blir disse grensene mer flytende i digital produksjon ved at tekniske og 

redaksjonelle prosesser løper mer parallelt, og ved at grensene mellom det kreative 

(forfatteren) og redaksjonelle elementet (redaktøren) blir mer uklare. Mens skoleboka 

har en lineær produksjon, er det digitale læreverket oppstykket med krav til navigering i 

stoffet. Skolebokas pedagogiske design er utviklet gjennom flere hundre år, mens vi står 

helt i starten i utviklingen av hva god digital pedagogisk design er. Digital produksjon 

stiller krav til ny kompetanse – tradisjonelt har skolebokforfatteren vært en lærer - nå 

krever uviklingen også kompetanse på digital design, regi, teknologi og markedsføring 

med mer. Utviklingen krever også at kunnskapen om det digitale, blir en integrert, 

kollektiv kompetanse i forlagene, og ikke noe som overlates til egne enheter. Tids-

dimensjonen knyttet til produksjon er annerledes: mens boka tar lang tid å produsere, 

kan nettstedene oppdateres fortløpende, når overordnet digital plattform er på plass. 

Kostnadsstrukturen er mindre forutsigbar enn ved bøker. Hvis funksjonaliteten på 

digitale plattformer og maler skal endres er det lett å bruke mye penger dersom kan man 

ikke har tydelig brukerfokus og kostnadskontroll.  

Forlagene har kompetanse på å utvikle læremidler, læreren på å drive undervisning, men 

utviklingen av digitale læremidler gjør at dette skillet også blir mer uklart. Ett spørsmål 

er blant annet avveiningen av hvilken interaktivitet som skal foregå i klasserommet 

mellom lærer og elev, og hvilken interaktivitet som skal knyttes opp mot digitale 

læremidler.  

Utviklingen krever nye samarbeidsrelasjoner både på den tekniske siden og innholds-

siden (både Aschehoug og Gyldendal har for eksempel samarbeid med NRK om tilgang 

på arkivet). Det er eksempler på at forlagene inngår samarbeidsavtaler med fylker og 

skoler (eks. Aschehoug har rammeavtale med Østfold fylke) der man utvikler og tester 

digitale læremidler som pilotprosjekter. En ny oppgave for forlagene, er at de må tilby 

opplæring i teknisk og pedagogisk bruk av systemene – dette gjøres dels gratis, dels mot 

betaling.  

Håndtering av opphavs- og brukerrettigheter er en utfordring 

Opphavs- og brukerrettigheter er en annen utfordring for forlag og skolebokforfattere. 

Forlagene har for tiden ingen avtale med Norsk Faglitterær Forfatterforening om bruk 

og vederlag av materiale på internett, men tilpasser dagens standardkontrakter. Selv om 

digitale læremidler i prinsippet har det samme vernet som boka i henhold til åndsverks-

loven, er det utfordringer knyttet til hvordan dette skal praktiseres og implementeres. 

Dagens opphavsrettighetslovgivning retter seg i hovedsak mot fysiske verks-

eksemplarer. Situasjonen er mer kompleks når verk gjøres tilgjengelig som nedlastbare 

filer på Internett. Internetts umiddelbare tilgjengelighet kombinert med den store 

andelen materiale, med uklar og mangelfull rettighetsinformasjon, skaper usikkerhet 

både for forfattere og lesere, og gjør det vanskelig å avgjøre hvem som skal betale for 

bruken.  

Økt konkurranse, men også nye muligheter for forlagene 

Forlagene møter konkurranse fra nye aktører – både seriøse og useriøse, både fra nye 

innholdsleverandører og utstyrleverandører som ønsker å gå inn på innholdssiden. En 
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utfordring i denne sammenheng er å sikre at det er pedagogikken som styrer utviklingen 

av teknikken og ikke omvendt. Forlagene ser nye markedsmuligheter både på produkt-

utvikling (eksempel knyttet til skole/hjem-samarbeid) og ved å tilby utvalgte produkter 

utenfor Norge. En illustrasjon på økt mangfold av tilbydere er at Nasjonal Digital 

Læringsarena (se kapittel 3). Ifølge hjemmesiden vurderer det som positivt å se at 

tilbyderne som nådde frem i konkurransen om å utvikle digitale læringsressurser fra 

høsten 2006 har ulik bakgrunn både med hensyn til størrelse og regional tilhørighet, - 

selv om dette ikke ble vektlagt i evaluering ved tildelingen av oppdrag. Følgende ble 

valgt: Gyldendal Norsk forlag, NRK, Teknisk studentforlag, Høgskolen i Bergen, og 

Internettforlaget. 

Representanter fra myndigheter, elevorganisasjoner og IKT-bransjen uttrykker i ulike 

sammenhenger at man er bekymret for at forlagene ”tviholder” på skoleboka, og at 

utviklingen knyttet til å utvikle digitale læremidler går for seint og vil kunne 

representere en barriere for utviklingen.  

5.4 Konklusjon 

For de kommersielle aktørene på hardware/utstyrssiden har IKT i skolen åpnet nye 

markedsmuligheter som aktørene har evnet å utnytte i forbindelse med skolenes behov 

for PCer og utstyr. På software/programvare siden (LMS) er det to aktører som er blitt 

dominerende: It’s learning og Classfronter, og bortimot alle norske skoler har i dag 

tilgang på LMS.  En potensiell barriere knytter seg i første rekke til utvikling av det 

digitale innholdet. Det er de tradisjonelle forlagene som har dominert markedet når det 

gjelder tilgang på skolebøker og læremidler. Den digitale utviklingen er i 

utgangspunktet en trussel mot skoleboka og dermed også mot forlagenes kommersielle 

interesser. Forlagene har så langt ikke utviklet en forretningsmodell som er tilpasset den 

digitale utviklingen, og står overfor en krevende omstillingsprosess, samtidig som 

etterspørselen etter digitale læremidler har vært begrenset. Øremerking av statlige 

midler til kjøp av digitale læremidler (se kapittel 3) kan  bidra til å øke etterspørselen 

etter digitale læremidler, som gjør at forlagenes utvikling skyter fart. En annen barriere i 

denne er at spørsmålet om betaling for bruker og opphavsrettigheter fortsatt ikke har 

funnet sin løsning. 
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